
Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Lielvārdes novada pašvaldības izdevums

Turpinājums 5. lpp.

Lielvārdes
NOVADA ZIŅAS LIELVĀRDE   JUMPRAVA   LĒDMANE

Bērnudārzs “Zvaniņš”  
6. gadu saņem
starptautisko EKO skolas 
Zaļo karogu

Lielvārdes novada 
domes komiteju 
darbs

Lielvārdes evaņģēliski
luteriskajam dievnamam
šogad atzīmējam vairākas
nozīmīgas jubilejas

Tuvojas noslēgumam būvprojekta  
„Lāčplēša laukuma un skvēra  
labiekārtojuma pārbūve  
Lielvārdē” 1. kārta2. lpp. 11. lpp.9. lpp.

Nr. 10 (485)
2017. gada 12. oktobris
Nākamais numurs iznāks  
2017. gada 16. novembrī

3. lpp.

Līdz 2017. gada 1. jūlijam ikvienam interesentam bija iespēja 
pieteikt savu dalību konkursā „Lielvārdes novada sakoptākā sēta” 
piecās nominācijās. Tika pieteikti 27 īpašumi, kuros saimnieki un 
iedzīvotāji izmantojuši radošu pieeju, lai padarītu vidi pievilcīgu un 
neatkārtojamu:

22. septembrī, kad baltu zemju pilskalnos atmirdzēja vienības 
ugunis, mūsu novadā tām pievienojās ugunskuri Lielvārdē un 
Lēdmanē.

Uguns uz tāla kalna bija zīme, ka esam, bet 
uguns iedegšana vienā laikā – mūsu vienotība

Lielvārdē pie Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja Baltu vienības 
dienu svinējām kopā ar Lielvārdes 
folkloras kopu “Josta” un LU folklo
ras deju kopu “Dandari”. 

Lielvārdieši cēla galdā rupjmaizi, 
medu, sieru, ābolus un bija sarūpē
jusi arī maizīti, ar ko dalīties – kā 
brālības un vienotības simbolu. 

Vakars sākās ar folkloras kopas 
“Josta” vadītājas Ilzes Vecmanes 
uzrunu. Lai cik pārliecināti esam 
par savām zināšanām, bija vērtīgi 
atcerēties mūsu vēstures lappuses: 

„Tālajā 1236. gada 22. septem
brī baltu ciltis satrieca Zobenbrāļu 
ordeni, tā bija viena no pirmajām 
lielajām baltu cilšu uzvarām. Kaujas 
priekšvakarā tika dota uguns zīme 
– vienosimies! 

2000. gadā Lietuvas un Latvijas 
Saeimas 22. septembri pasludināja 
par Baltu vienības dienu.

Pirmo reizi baltu vienības uguņu 
sasauksme bija sarīkota starp 
Lietuvas un Latvijas pilskalniem. 
Vienības ugunis izplatījās pāri robe

žām, un pagājušajā gadā baltu vie
nības ugunis atmirdzēja jau 180 
pilskalnos Lietuvā, Latvijā, Polijā, 
Baltkrievijā un citās valstīs.”

Savukārt Anastasija Neretniece 
dalījās atmiņās par Baltu vienī
bas dienas svinību pirmssāku
miem Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejā.

Muzeja pagalmā gaiši dega 
ugunskurs, krāsaini gaismekļi un 
lāpas, visus vienoja folkloras kopas 
„Jostas” uzsāktās dziesmas un LU 
folkloras deju kopas “Dandari” 

Muzeja pagalmā visus gaidīja 
cienasts.        Autores foto

Lēdmanē Baltu vienības dienu atzīmēja kopā ar Lielvārdes garnizona ansambli.        Venerandas Trumekalnes foto

vadītās dejās. Dejas raksti vērtās 
gan aizrautīgi, gan svinīgi, aplie
cinot mūsu dzīvesspēku un tautas 
tradīciju turpinājumu.

Savukārt svinību dalībnieki 
Lēdmanē Baltu vienības dienu atzī
mēja kopā ar Lielvārdes garnizona 
ansambli, kuri gan uzstājās paši, 

gan aicināja lēdmaniešus dziedāt 
līdzi. 

Lēdmanē par baltu vēstu
ri, īpaši par Saules kauju, stāstīja 
bijušais vēstures skolotājs un pēt
nieks Marijans Mežals. Viņa atziņa 
– senatnē zīme, ka kaimiņu apmet
nes kalnā nav ugunskura, nozī

mējusi, ka kaut kas noticis, un ir 
jāsteidzas palīgā, bet, ja ugunskurs 
dedzis – viss bijis kārtībā.

Šajā Baltu vienības dienā uguns 
uz tāla kalna bija zīme, ka esam, 
bet uguns iedegšana vienā laikā – 
mūsu vienotība. 

 Beata Kempele

Noslēdzies konkurss 
“Lielvārdes novada 
sakoptākā sēta”

• nominācijā “Sakoptākais 
uzņēmums” – 1;

• nominācijā “Sakoptākā dzīvo
jamā māja” – 6;

• nominācijā “Sakoptākā lauku 
viensēta” – 8;

• nominācijā “Sakoptākā daudz
dzīvokļu māja” – 6;

• nominācijā “Sakoptākā paš
valdības vai valsts iestāde” – 6 
(visi par vienu iestādi, tātad tikai 1 
pretendents).

Konkursa vērtēšanas komisija 
nevērtēja pretendentus nomināci
jās “Sakoptākais uzņēmums” un 
“Sakoptākā pašvaldības vai valsts 
iestāde” saskaņā ar konkursa noli

kuma 7.10 punktu, kas nosaka 
“ja konkursā ir iesniegti mazāk 
par pieciem pretendentiem kādā 
no Nolikuma 1.punktā minētajām 
Lielvārdes novada sakoptāko sētu 
īpašumu grupām, grupa netiek 
vērtēta”.

Pēc pašu pretendentu vēlēšanās 
tika atsaukti 3 pieteikumi konkur
sam, viens – nominācijā “Sakoptākā 
dzīvojamā māja” un 2 – nominācijā 
“Sakoptākā lauku viensēta”.

Lai noteiktu, kura sēta ir skaistā
kā un sakoptākā, vērtēšanas komi
sija vērtēja pēc vairākiem kritēri
jiem – teritorijas kopskats (īpašuma 
nosaukuma noformējums, pasta 

kastīte, nožogojums), teritorijas 
funkcionālais plānojums, sakoptī
ba, dekoratīvo stādījumu koncep
cija un kvalitāte/ kompozīcija, ēkas 
sakoptība, arhitektūras mazās for
mas un citu elementu izvietojums, 
īpaši vides dizaina/ teritorijas labie
kārtojuma risinājumi. 

Sirsnīgas un aizkustinošas bija 
sarunas ar īpašniekiem par to, cik 
daudz spēka un izdomas ir ielikts, 
labiekārtojot savas mājas apkārtni. 

 “Auziņas” Lielvārdes novadā – "Sakoptākā lauku viensēta".

"Sakoptākās dzīvojamās mājas" dārzs Vidus ielā 11, Jumpravā.



Novada aktualitātes2
Lielvārdes novada domē

Nr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

Lielvārdes novada domes 
sēdē Nr. 19. 2017. gada 
27. septembrī 
Apstiprināti:
• Lielvārdes novada domes 

Tautsaimniecības komitejas 
nolikums;

• Komisijas ar lauksaimniecī
bas zemi veikto darījumu tiesisku
ma uzraudzībai Lielvārdes novadā 
nolikums.

Veikti grozījumi Jumpravas inter
nātpamatskolas nolikumā.

    

Piešķirts līdzfinansējums 
4918,88 EUR projektu “Atbalsts 
izglītojamo individuālo kompeten
ču attīstībai”, „Atbalsts priekšlaicī
gas mācību pārtraukšanas samazi
nāšanai” un „Karjeras atbalsts vis
pārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs” īstenošanas koordināci
jai un vadībai – atlīdzību izmaksai 
2017. gadā.

    

Jumpravas pagasta pārvaldei 
piešķirti papildus 740 EUR skolē
nu pārvadājumiem 2017. gadā, lai 
varētu pilnībā nodrošināt skolēnu 
pārvadāšanu 2017./2018. mācī
bu gadā.

    

Piešķirti 545 EUR elektronis
ko dokumentu vadības sistēmu 
,,Namejs” 15 lietotāju licenču 
iegādei. 

    

Veiktas izmaiņas Kultūras centra 
struktūrvienības ,,Kultūras nams 
“Lielvārde”” tāmē, palielinot to 
par 1600 EUR, lai atjaunotu tera
ses kāpņu daļu.

    

Apstiprināti Lielvārdes novada 
pašvaldībai piederošā nekusta
mā īpašumu pārdošanas par brīvu 
cenu izsoles rezultāti:

Gaismas iela 2C, Lielvārdē, līgu
ma summa 7600 EUR;

Smilgu iela 8B, Lielvārdē, līguma 
summa 8400 EUR.

    

Nekustamajiem īpašumiem 
zemes vienībām „Ataugas”, 
“Dainas”, „Šalkas” Lēdmanes 
pagastā mainīts lietošanas 
mērķis – zeme, uz kuras gal
venā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

    

Ievēlēta Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumu „Goda 
Lielvārdietis”, Atzinība, „Gada 

Novadnieks” konsultatīvā padome 
5 (piecu) cilvēku sastāvā: Andris 
Eglītis, Ruta Liepiņa, Irēna Arāja, 
Māra Driksna, Ilze Skudra.

Lielvārdes novada domes
sēdē Nr. 20. 2017. gada 
5. oktobrī
Mērķdotācija 503096  EUR 

pašvaldības izglītības iestādēm 
sadalīta vispārizglītojošo skolu, 
internātskolu, pirmsskolas izglī
tības un interešu izglītības peda
gogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obli
gātajām iemaksām Lielvārdes 
novada izglītības iestādēs 2017.
gada septembra – decembra 
mēnešos.

    

Noteiktas darba algas likmes 

pašvaldības vispārējās izglītības 
iestāžu vadītājiem un pirmssko
las izglītības iestāžu vadītājiem un 
viņu vietniekiem.

    

Piešķirts finansējums 1890 
EUR apmērā maršruta pagari
nājumam skolēnu regulārajiem 
pārvadājumiem Lielvārdes pilsē
tā 2017. gadā, lai nodrošinā
tu optimālu transporta grafiku. 
Plānotais maršruta pagarinājums 
ir 25 km.

    

Piešķirts finansējums 1089 EUR 
gāzesvada armatūras kapju pacel
šanai Upes ielā, Meža ielā, Edgara 
Kauliņa alejā un Opernieku ielā, 
kas tikušas apbērtas pašvaldī
bas ielu atjaunošanas darbu laikā 
2013. gadā. 

Lielvārdes novada domes komiteju darbs
Tautsaimniecības komiteja

T a u t s a i m 
niecības komite
jas nosaukumā 
jau ir “iekodēts” 
skaidrojums par 
tās kompeten
ci un atbildību – 
novada tautsaim
niecības jautājumi. Zemes izmanto
šanas un apbūves kārtības, pašval
dības nekustamo un kustamo īpa
šumu, kārtības uzturēšanas, vietē
jās satiksmes organizācijas, komu
nālo pakalpojumu jomas ir tas, par 
ko deputāti lemj Tautsaimniecības 
komitejā pirms tālākas virzības 
apspriešanai Domes sēdē. 

Tautsaimniecības komite
jā ir ievēlēti 5 deputāti – Aivars 
Peisenieks, Edgars Gribusts, Jānis 
Lūsis, Imants Balodis, Ainars 
Puķītis. Par komitejas priekšsēdē
tāju ievēlēts Aivars Peisenieks, par 
komitejas priekšsēdētāja vietnieku 
– Edgars Gribusts.

Tautsaimniecības komitejā 
augustā aicinājām būvvaldes, paš
valdības policijas, pašvaldības īpa
šumu apsaimniekošanas nodaļas 
vadītājus informēt par viņu vadī
to struktūrvienību darba mērķiem, 
ikdienas darbu, aktualitātēm un 
problēmām.

Komitejas sēdē spriedām par 
vides drošību, sakārtotību un 
infrastruktūras stāvokli novadā. 
Aicinājām būvvaldes vadītāju, 
pašvaldības policijas priekšnie
ci un pašvaldības izpilddirektori 
skaidrot situāciju par sagruvušām, 
vidi degradējošām vai cilvēku 
drošību apdraudošām būvēm un 
nesakoptām teritorjām Lielvārdes 
novadā.

Spriežot par satiksmes drošību, 
uzdevām īpašumu apsaimnieko
šanas nodaļai sadarbībā ar VAS 
“Latvijas valsts ceļi” izvietot spogu
ļus Lielvārdes novada bīstamākajos 
krustojumos. Tāpat tika dots uzde
vums steidzami aicināt “Latvijas 
valsts ceļus” sakārtot lietus ūdens 
novades sistēmu uz A6 autoceļa 
Lielvārdē pie Lāčplēša laukuma.

Lai lemtu par turpmāko rīcību ar 
ēku Raiņa ielā 7, Lielvārdē, uzde
vām īpašumu apsaimniekošanas 
nodaļai organizēt darba uzdevuma 
sagatavošanu ēkas novērtēšanai. 

Septembrī Tautsaimniecības 
komitejas sēdē izskatījām jautā
jumu par video novērošanas sis
tēmas attīstību Lielvārdes novada 

teritorijā. Personas privātās infor
mācijas un datu aizsardzības nor
matīvo aktu regulējums ir būtisks 
aspekts, kas jāņem vērā, lemjot par 
videonovērošanu. Uz nākamo sēdi 
ir uzdots sagatavot iespējamos risi
nājumus izvērtēšanai.

Augustā un septembrī 
Tautsaimniecības komitejas sēdē 
tika skatīti “regulārie” jautājumi, 
piemēram, vairāku ar īpašumiem 
saistītu nolikumu apstiprināšana, 
darbības ar pašvaldības nekustamo 
īpašumu – izīrēšana, nomas tiesī
bu izsole, atsavināšana, nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķa maiņa, 
iedzīvotāju iesniegumu izskatīšana, 
pašvaldības līdzfinansējuma pie
šķiršana ūdensvada izbūvei nekus
tamajā īpašumā.

Kā nesen ievēlēts deputāts es 
joprojām iepazīstos ar pastāvošo 
kārtību, procedūrām un normatīvo 
aktu prasībām, ierobežojumiem. Ir 
lietas, kur noteikti redzu izaicinā
jumus un iespēju uzlabot pašval
dības pārvaldes procesus. Ir lietas, 
kur redzu, ka publiskās pārvaldes 
īpatnību un prasību dēļ ir “jāpie
bremzē” un jāpielāgojas. Ne visos 
gadījumos var rīkoties tā, kā rīkojas 
uzņēmēji, kas, protams, ļoti ierobe
žo tempus un efektivitāti.

Skatos pozitīvi uz 
Tautsaimniecības komitejas iespē
jām ietekmēt procesu, infrastruk
tūras un publiskās vides attīstību.

Tautsaimniecības komitejas 
priekšsēdētājs 

Aivars Peisenieks

Sociālo un veselības lietu 
komiteja

Sociālo un 
veselības lietu 
komitejā jaunajā 
sasaukumā dar
bojas pieci depu
tāti – Vita Volonte, 
Jānis Lūsis, Anita 
Streile, Vita 
Saleniece – Šmaukstele un Jānis 
Mazitāns. Komiteja izskata jautāju
mus par novada teritorijas sociālo 
politiku, sociālo problēmu attīstību 
un to iespējamo risinājumu, kā arī 
veic sociālo problēmu analīzi, izska
ta jautājumus par palīdzību dzīvok
ļu jautājumu risināšanā, tas ir, par 
sociālo dzīvojamo telpu izmantoša
nu, izskata ar novada bāriņtiesām 
saistītus jautājumus.

Komiteju sēdēs deputāti uzklau
sīja Lielvārdes novada bāriņtie

sas priekšsēdētāju par bāriņtiesas 
darbu un iepazinās ar Sociālā die
nesta darbu. Diskutēja par sociāla
jiem pabalstiem un sociālajiem 
pakalpojumiem novadā un deva 
uzdevumu Sociālā dienesta vadītā
jai izstrādāt nākamā gada finansē
šanas projektu par sociālo pabal
stu apmēru un sociālo pakalpoju
mu attīstību. Sēdē tika apspriests 
jautājums par sociālo pakalpoju
mu – aprūpe mājās – novada iedzī
votājiem. Ar katru gadu palieli
nās nepieciešamība nodrošināt šo 
pakalpojumu, jo tas dod iespēju  
cilvēkiem turpināt dzīvot pilnvērtī
gu dzīvi ierastajā vidē, tā ir nepie
ciešamā aprūpe vai palīdzīga roka 
tajos ikdienas darbos, kas viņiem 
sagādā grūtības. Sociālā dienes
ta speciālistiem tika dots uzde
vums veikt aptauju un noskaid
rot tos cilvēkus, kas vēlētos kļūt 
par aprūpētājiem. Savukārt paš
valdība organizēs nepieciešamās 
apmācības.

Vairākās sēdēs deputāti gan 
uzklausīja, gan debatēja par paš
valdības īstenotajiem ESF projek
tiem sociālajā jomā – “Kompleksi 
veselības veicināšanas un slimī
bu profilakses pasākumi” un 
“Deinstitucionalizācija un sociālie 
pakalpojumi personām ar invalidi
tāti un bērniem”, projektu attīstī
bas gaitu, izvirzītajiem mērķiem un 
iespējamajiem ieguvumiem mūsu 
novadam. Vēl izskatīja un atbalstī
ja biedrības “Latvijas Sarkanais 
Krusts” un Invalīdu biedrības iesnie
gumus par atbalstu Operatīvo vie
nību semināram un sporta dienas 
organizēšanai cilvēkiem ar invalidi
tāti. Komiteja lēma par sociālo dzī
vokļu izīrēšanu novada trūcīgajiem 
un maznodrošinātajiem iedzīvotā
jiem. Septembra sēdē tika izskatī

ti grozījumi saistošajos noteikumos 
„Par Lielvārdes novada pašvaldības 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā
šanā”. Viens no šo grozījumu mēr
ķiem ir definēt kārtību, kādā nova
da pašvaldība var sniegt palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā per
sonai, kas nepieciešama pašvaldībā 
kā kvalificēts speciālists.

Sociālo un veselības lietu 
komitejas priekšsēdētāja 

Vita Volonte

Attīstības komiteja
A t t ī s t ī b a s 

komitejā ir ievē
lēti 5 deputā
ti – Egija Širova, 
Aivars Peisenieks, 
R a i m o n d s 
Graudiņš, Edgars 
Gribusts un Vita 
SalenieceŠmaukstele. Attīstības 
komitejas sēdes notiek vienu 
reizi mēnesī. Komitejas sēdēs tiek 
izskatīti gan pašvaldības darbinie
ku sagatavoti jautājumi, kas skar 
novada attīstību, gan virzītas dažā
das jaunas iniciatīvas.

Augusta un septembra komite
ju sēdē tika skatīti tādi novadu 
iedzīvotājus interesējoši jautāju
mi kā Lielvārdes (Lāčplēša) parka 
sakārtošana un labiekārtošana. 
Pieaicinot speciālistus un ievērojot 
iedzīvotāju ieteikumus, tiks izstrā
dāts Lielvārdes parka attīstības 
plāns, kas būs pamats tālākiem 
labiekārtojuma un pārbūves dar
biem. Parku vēlamies izveidot par 
atpūtas un kultūras zonu gan iedzī
votājiem, gan novada viesiem. 

Daudziem Lielvārdes pilsē
tas iedzīvotājiem jau ilgus gadus 
nav bijusi izprotama situācija ar 
Daugavas tauvas zonas joslu, tādēļ 
īpašu uzmanību veltījām iespēja

miem risinājumiem sakārtot gan 
pašvaldības īpašumā esošās teri
torijas Daugavas krastos, gan arī 
kopā ar nozares ministrijām saga
tavot projektu par Daugavas krastu 
stiprināšanu un promenādes izveidi 
Daugavas krastos Lielvārdes pilsētā. 

Tā kā Lielvārdes centra  mazajiem 
iedzīvotājiem nav pienācīga rotaļu 
laukuma, tika izskatītas iespējamās 
Bērnu pilsētiņas atrašanās vietas 
un lūgts speciālistiem sagatavot 
izmaksu aprēķinu par jaunu rotaļu 
elementu ierīkošanu dažāda vecu
ma bērniem 2018.gadā. Kā poten
ciālās Bērnu pilsētiņu vietas tika 
apspriestas vairākas – pie Edgara 
Kauliņa vidusskolas, papildinot eso
šos āra trenažierus ar bērnu rotaļu 
elementiem, jaunais centrālais lau
kums Lāčplēša ielā un zaļā teritorija 
pie Lielvārdes novada domes.  Par 
konkrētas vietas izvēli vēl tiks pie
ņemts atsevišķs lēmums. 

Tā kā jau pavasarī tika uzsākts 
darbs pie Lielvārdes centrālā lau
kuma izveides, kas šobrīd iedzī
votājos rada neizpratni par tās 
funkcionalitāti un tālāko attīstību, 
Attīstības komiteja uzdeva pašval
dības speciālistiem iesniegt priekš
likumus par laukuma funkciona
litāti, tās izmantošanas mērķiem, 
kā arī darbu sarakstu, ko turpināt 
nākošgad, labiekārtojot teritoriju 
ap izveidoto laukumu, sakārtojot 
gan vēsturisko ābeļdārzu, gan arī 
strādāt pie jauna tirgus laukuma 
izveides. Tuvākajā laikā pašvaldī
bā tiks izstrādāts Lielvārdes nova
da Attīstības plāns, īpaši uzmanī
bu vēršot uz darbiem, kas veicami 
ceļu, ietvju un infrastruktūras attīs
tībā. 

Attīstības komitejas 
priekšsēdētāja 
Egija Širova

Lielvārdes novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu par padziļinātu tehnisko izpēti ēkām, par kuru ne-
atbilstību būvniecības normatīvo dokumentu prasībām ir saņemts Būvniecības valsts kontroles biroja 
lēmums. Tās ir Kaibalas skolas ēka, Lielvārdes pamatskolas ēka un Lēdmanes pamatskolas ēka. 

Noslēgts līgums par ēku padziļinātu tehnisko izpēti

Padziļināta konstrukciju tehniskā 
izpēte tiks veikta arī Sociālā dienas 
aprūpes centra ēkā. Aizrādījums 
un ieteikums veikt šādu izpēti tika 
saņemts no SIA “Ēkas siltināšana”. 

Saskaņā ar noslēgto līgumu, 
uzņēmējam visu ēku padziļināta 
tehniskā izpēte, atzinuma sagata
vošana par nepieciešamiem risi
nājumiem ēkas turpmākas drošas 

ekspluatācijas nodrošināšanai, pro
vizoriskais veicamo darbu apjomus 
un izmaksu tāmes jāsagatavo un 
jāiesniedz pašvaldībā divu mēnešu 
laikā no līguma noslēgšanas, proti, 
decembra sākumā. 

Pirmās ēkas, kuras eksperti apse
kos, būs Sociālais dienas aprūpes 
centrs un Kaibalas skola. 

4. oktobrī pašvaldībā notika 

ekspertu, iestāžu, kuru ēkās tiks 
veikta padziļināta tehniskā izpēte, 
vadītāju un domes vadības tikša
nās, kurā tika apspriesta plānotā 
darbu organizācija. Tika nolemts, ka 
šāda tikšanās notiks arī novembra 
sākumā, kad eksperti sniegs starp
ziņojumu par pārbaudēs konstatēto.

Pašvaldības izpilddirektore 
Gunta Smalkā



3Novada aktualitātesNr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

Mēs esam ieguvuši bruģētus gājēju celiņus un bruģētu laukumu 
pilsētas centrā. 

Tuvojas noslēgumam būvprojekta „Lāčplēša laukuma 
un skvēra labiekārtojuma pārbūve Lielvārdē” 1. kārta

Šī gada budžetā tika piešķirti līdzekļi gājēju ietves Raiņa ielā 11A 
(no Lielvārdes novada pašvaldības) projekta dokumentācijas izga-
tavošanai un izbūvei. 

Projekta mērķis bija nodrošināt iedzīvotāju drošu un ērtu pārvietošanos 
no Mēness ielas līdz Raiņa ielai. Minētājā objektā darbus veica SIA “Uzars 
bruģēšana”. Kopējā līguma summa 8334,66 EUR. 

Bruģētais laukuma segums ar Lielvārdes jostas rakstu zīmēm.        Beatas Kempeles foto

Par paveikto stāsta pašvaldī-
bas Īpašumu apsaimniekoša-
nas nodaļas vadītājas vietnieks 
Renārs Trencis:

"Ir noslēgušies būvniecības darbi 
Lielvārdes pilsētas centrā, kur tika 
īstenota projekta “Lāčplēša lauku
ma un skvēra labiekārtojuma pār
būve” 1. kārta. 

1. kārtas projekta ietvaros ir 
izbūvēts saimnieciskās kanalizāci
jas posms, ūdensvads, apvienotā 
lietus kanalizācija/drenāža, jauna 
sakaru kanalizācija, elektrības pie
slēgums ar lietotāja uzskaites sada
li, kā arī izbūvēts jauns laukuma 
apgaismojums un bruģēts segums 
ar Lielvārdes jostas rakstu zīmēm. 
Kopējā bruģētā laukuma platība 
kopā ar gājēju ietvēm ir 2323 m2. 
Tālāk turpināsies darbs pie projekta 
izstrādes nākamajai kārtai, lai varē
tu turpināt Lāčplēša laukuma labie
kārtošanas darbus."

Uzdevums nākamajam gadam 
– projekta 2. kārta, kas paredzēs 
teritorijas labiekārtošanu, ierīko-
jot apgaismojumu, atpūtas vie-
tas, dekoratīvus stādījumus.

Vairāk par projekta 2. kārtu 
stāsta Lielvārdes Būvvaldes 
vadītāja, novada arhitekte Ilze 
Staļģe:

"Pašvaldība šobrīd strādā pie 2. 
kārtas projektēšanas uzdevuma 
sagatavošanas, lai to varētu reali
zēt, veikt teritorijas labiekārtoša
nu, ierīkot apstādījumus, atrisināt 
autostāvvietu jautājumu. Šai vietai 
jāpiešķir dzīvīgums, tā jāapdzīvo. 
Kādā veidā to izdarīt veiksmīgāk – 
par to šobrīd domājam.

Pašvaldība risinās arī jautājumu 
par zemes, uz kuras atrodas bijušā 
tirgus vecās koka būves, iegūšanu 
īpašumā. 

Svarīgs ir deputātu viedoklis un 
lēmums par to, kas Lāčplēša lauku
mā atradīsies. 

Mans redzējums – tas ir tirdznie
cības centra laukums, kuram vis
apkārt ir veikali, notiek amatnie
ku un svētku tirdziņi. Šeit ir rotaļu 
vietas bērniem, soliņi, kur cilvēki 
var atpūsties, dekoratīvi stādījumi, 
apgaismojums. 

Sākotnēji Lāčplēša laukumā kā 
galvenie vienojošie objekti tika plā

noti pulkstenis un strūklaka. Šobrīd 
svarīgi saprast, vai šie elementi, 
piemēram, pulkstenis, pildīs kādu 
funkciju, vai būs galvenokārt māk
slinieciski veidojumi, kas piesaista 
skatu un rada vēlmi laukumā uztu
rēties, vizuāli to bagātinot.

Rotaļu vieta bērniem varētu tikt 
plānota kā neliela droša teritorija 

Cīruļu ielas pusē vecajā ābeļdārzā.
Lai uzsāktu 2. kārtas būvdar

bus, nepieciešams izstrādāt 2. kār
tas būvprojektu. Un tieši no pro
jektētāja profesionalitātes ir atka
rīgs, cik pievilcīga vide būs jaunajā 
Lāčplēša laukumā pilsētas centrā. 
Te steiga nav labākais sabiedro
tais. Visi laukuma elementi ir rūpī

gi jāpārdomā. 
Neatkarīgi no 2. kārtas darbiem 

jau nākamajā pavasarī pašvaldī
bas Īpašumu apsaimniekošanas 
nodaļa organizēs darbus ābeļdār
zā, izzāģēs liekos zarus, veidojot 
pievilcīgus koku vainagus. Arī šie 
darbi būtiski uzlabos pilsētas centra 
vizuālo izskatu." 

Jaunā ietve ļauj ērti pārvietoties no Mēness ielas līdz Raiņa ielai.
Beatas Kempeles foto

Uzbūvēta jauna gājēju ietve
25. septembrī ir noslēdzies 
Lielvārdes novada pašvaldības 
īstenotais projekts „Apstādī-
jumu atjaunošana Rembates 
parkā”. 

*Rembates parks ir valsts nozīmes aizsargājams dabas objekts. Visi parka 
atjaunošanas un labiekārtošanas darbi tiek veikti, ievērojot Dabas aizsardzī

bas pārvaldes atzinumā par Rembates parka metu minētos ieteikumus.

Lielvārdes novada pašvaldība 
turpina apstādījumu atjaunošanas 
darbus Rembates parkā

Jaunie apstādījumi ap Paula Kveldes goda krēslu.

Izveidoti pastādījumi ap jostas audējiem Arvedam un Verai Paeglēm veltīto 
goda krēslu.        Daces Skrūzmanes foto

Projekta mērķis ir Rembates 
parka ainaviskās un dendroloģiskās 
vides saglabāšana, ierīkojot kokau
gu un košumkrūmu apstādījumus, 
lai bagātinātu parka ainavu un piln
veidotu augu sortimentu. 

Galvenās aktivitātes: projek
ta ietvaros Rembates parkā veikta 
košumkrūmu apstādījumu un jaunu 
kokaugu stādījumu un soliterau
gu dobju ierīkošana, akcentējot un 
iezīmējot parka ainavu un ieviešot 
augu sortimenta dažādību. 

Parka apstādījumu atjaunoša
nā izmantoti Latvijas apstākļiem 
atbilstoši, ģenētiski un fizioloģiski 
Vidzemes reģionam piemēroti koku 
un krūmu stādi – Japānas spireja 
(šķirnes „Gold Mound”, „Firelight”, 
„Candlelight”, „Albiflora”), pelēkā 
spireja „Grefsheim”, skarainā hor
tenzija „Grandiflora”, parastā klinš
rozīte „Abbotswood”, rievainā roze 

„Sniedze”, iegrieztā stefanandra 
„Crispa”, lielā fotergila un Lemuāna 
filadelfs. 

Projekts tiek īstenots Latvijas 
Pašvaldību savienības projek
ta „Pašvaldību labie darbi parkos 
Latvijas simtgadei” un Meža dienu 
ietvaros, lai sakoptu vēsturiskos 
parkus, atjaunotu apstādījumus, 
gatavojoties Latvijas simtgadei.

Projektu „Apstādījumu atjau
nošana Rembates parkā” finansē 

Meža attīstības fonds un Lielvārdes 
novada pašvaldība. Parka apstādī
jumu atjaunošana Rembates parkā 
turpināsies arī nākamajā gadā, tam 
paredzot finansējumu Lielvārdes 
novada pašvaldības budžetā.  

Projekta kontaktpersona: 
Lielvārdes novada pašvaldības 

Administrācijas Attīstības plānoša
nas un projektu vadīšanas nodaļas 

vadītāja Airita Brenča

Kontaktinformācija: tālr. 65053748 



Novada aktualitātes4 Nr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

Lielvārdes novada iedzīvotāji un organizācijas tiek aicināti līdzdarboties 
Attīstības programmas izstrādē.

1. Dokumenta 
veids

Vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments

2. Dokumenta 
nosaukums

Lielvārdes novada attīstības programma 2018. – 2024.gadam (turpmāk – Attīstības 
programma)

3. Teritorija Lielvārdes novads

4. Dokumenta 
mērķgrupas

Lielvārdes novada iedzīvotāji, Lielvārdes novada apkārtējo pašvaldību iedzīvotāji, nevals
tiskās organizācijas, investori un uzņēmēji, Rīgas Plānošanas reģions.

5. Dokumenta 
mērķis

Attīstības programmas mērķis ir Lielvārdes novada pašvaldības vidēja termiņa budžeta 
un veicamo investīciju plānošana, tādējādi nodrošinot racionālu finanšu līdzekļu izman
tošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības mērķu sasniegšanai.

6. Dokumenta 
izstrādes laiks 
un plānotā 
virzība

Attīstības programmas izstrāde uzsākta saskaņā ar Lielvārdes novada domes 2017.gada 
22.februāra lēmumu Nr.78 „Par Lielvārdes novada Attīstības programmas 2018. – 2024.
gadam izstrādes uzsākšanu” un Lielvārdes novada domes 2017.gada 30.augusta lēmu
mu Nr.360 par Attīstības programmas 1.pielikuma apstiprināšanu jaunā redakcijā. 
Plānošanas dokumenta publiskā apspriešana paredzēta 2018.gadā. 

7. Sabiedrības 
pārstāvju 
iespējas 
līdzdarboties

Lielvārdes novada pašvaldība aicina novada iedzīvotājus, nevalstiskās organizācijas un 
citus interesentus pieteikties līdzdarbībai, piedaloties Attīstības programmas vadības 
darba grupā: pašvaldības pakalpojumu fokusgrupā (2017. gada 3. novembrī, plkst.10.00 
– 13.00), uzņēmēju fokusgrupā (2017. gada 3. novembrī, 15.00 – 18.00), jauniešu fokus
grupā (10. novembrī, 13.00 – 16.00).

8. Pieteikšanās 
līdzdalībai

Lūdzam pieteikties līdzdalībai līdz 2017.gada 24.oktobrim, elektroniski sūtot informāciju 
uz epastu dome@lielvarde.lv vai rakstiski, adresējot to Lielvārdes novada pašvaldībai, 
Raiņa iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV5070,  norādot savu kontaktinformāciju 
(vārdu, uzvārdu, adresi, tālruni un epastu) un vēlamo līdzdalības veidu.

9. Atbildīgā  
amatpersona

Lielvārdes novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļas 
vadītāja Airita Brenča, tālr. 28654234, epasts: airita.brenca@lielvarde.lv.

3. oktobrī plkst. 16.00 Lielvār-
des novada pašvaldība aicināja 
uz tikšanos biedrību un nodibi-
nājumu, kurām ir sabiedriskā 
labuma statuss, vadītājus un 
pārstāvjus, lai pārrunātu turp-
māko sadarbību. Saruna ritēja 
bagātinošu dialogu formā un 
bija vērsta uz biedrību iespē-
jām kopīgi realizēt idejas un 
mērķus, kā arī stāstīt par savu 
pieredzi. 

Paziņojums par sabiedrības līdzdalības 
iespējām Lielvārdes novada attīstības 
programmas 2018.-2024. gadam izstrādē

Galvenais ir sadarbība un savstarpējs atbalsts

30. septembrī Lielvārdes folkloras kopa “Josta” piedzīvoja krāšņu 
Miķeļdienu Tukumā. Tukumnieki vienā dienā bija veiksmīgi ap-
vienojuši divus notikumus – Miķeļdienas gadatirgu ar koncertu un 
Tukuma folkloras kopas “Avots” 4 gadu jubilejas svinības. Ciemiņi 
bija saaicināti no dažādām Latvijas pusēm – Rucavas sievas, četri 
kolektīvi no Viļāniem, Rīgas Lietuviešu biedrības kapela no Rīgas 
ar leģendāro tautas muzikantu vijolnieku Jurģi Ukrinu. Arī mēs 
bijām viesu vidū. 

Folkloras kopa “Josta” 
piedzīvo krāšņu 
Miķeļdienu Tukumā

Rucavas tradīciju kluba dalībnieču cienasts – baltais sviests un pašcepta maize – Tukuma Miķeļdienas  
neizmirstamais gardums.

Folkloras kopa „Josta” Tukuma Miķeļdienas tirdziņā.

Miķeļdienai par godu folklo
ras kopas pilsētas laukumā snie
dza koncertu, turpat līdzās darbojās 
neliels un gaumīgs Miķeļdienas tir
dziņš. Koncerts izdevās krāsains un 
daudzveidīgs. Bija gan jestra kape
las mūzika, gan ziņģes, gan spēka 
dziesmu pamatīgums, gan dejas ar 
aktīvu publikas iesaistīšanos.

Pasākumu vadīja atraktīvā un 
sirsnīgā Tukuma kultūras nama 
direktore Dace Lebeda, kas visiem 
svētku dalībniekam  lika sajusties 
gaidītiem un nozīmīgiem, ar cil
vēcisku sirsnību un humoru uzru

nājot katru tirdziņa un koncerta 
dalībnieku.

Paši mājinieki bija priecīgi par to, 
ka svētki izdevās lieliski. Arī mums 
ļoti patika – bez dārgiem māksli
niekiem, bez lieka trokšņa un spo
žuma. Pārliecinājāmies, ka kvali
tatīvu koncertu var sniegt sabrau
kušie draugi, pretī saņemot sirsnī
bu, patiesu ieinteresētību, pašceptu 
maizes klaipu un siltu paldies. Mēs, 
“Josta”, citugad pie tukumniekiem 
noteikti brauktu atkal.  

Ilze Vecmane, 
folkloras kopas „Josta” vadītāja

Par Lielvārdes Pensionāru bied
rības aktīvo un daudzpusīgo dar
bību kultūras un sociālajā jomā 
stāstīja tās priekšsēdētāja Nora 
Ivanova, lūdzot pašvaldībai vien 
padomāt par iespēju algot trīs 
amatiermākslas kolektīvu vadītā
jus. Lielvārdes novada uzņēmēju 
biedrības valdes priekšsēdētājam 
Mārim Mālmeisteram bija vairāki 
priekšlikumi saistībā ar Uzņēmēju 
un Karjeras dienu pasākumiem, kā 
arī uzņēmējdarbības atbalstu nova
dā. Viņš izteica arī biedrības gatavī
bu organizēt kopīgus sporta pasā
kumus ar Lielvārdes Pensionāru un 
Lielvārdes novada Invalīdu bied
rību. Arī tās valdes priekšsēdētājs 
Jāzeps Janiševs stāstīja par bied

rības aktivitātēm un izteica savu 
redzējumu.

Interesants bija biedrības 
„Lāčplēsis dejo” vadītājas Santas 
Teivānes stāstījums par atbalstīto 
tautas tērpu izveides projektu, kas 
ļaus jau aprīlī visiem redzēt vēstu
riskos un etnogrāfiskos materiālos 
balstītu tautas tērpu prezentāciju.

Domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele uzsvēra, ka ir svarī
gi saskaņot biedrību pasākumus, 
lai tie ir kvalitatīvi, dažādi, notiek 

atbilstošā laikā un tiešām ieprieci
na cilvēkus.

Biedrības “Izaugsmei un Attīstībai” 
priekšsēdētājs Mārtiņš Brezauckis 
stāstīja par biedrības ideju sakopt un 
izveidot atpūtas vietas Griguļa mežā, 
kas ir Lielvārdes novada pašvaldī
bas zemes īpašums Meža ielā 12C. 
Lielvārdes novada domes priekšsē
dētāja vietniece Vita Volonte rosināja 
attīstīt šo ideju saistībā ar ornitologa 
Kārļa Griguļa kādreiz šeit izveidoto 
putnu vērošanas vietu.

Visi vienojās, ka labākais iedzīvo
tāju līdzdalības veids šādā projektā 
būtu kopīgas talkas, kas nodrošinā
tu arī projekta ilgtspēju un saudzīgu 
attieksmi pret paveikto.

Publisko un privāto partnerattie
cību biedrība “Zied Zeme” admi
nistratīvais vadītājs Māris Cīrulis 
uzsvēra līdzdarbības un sadarbības 
nozīmīgumu.

Par transportu jauniešu aizveša
nai uz biedrības “Aktīvās atpūtas 
centrs jauniešiem” sporta un jaun

sardzes pasākumiem Lēdmanes 
pagastā runāja biedrības vadītājs 
Normunds Raubiška.

Sarunas noslēgumā sanākušie 
vienojās, ka turpmāk pašvaldības 
un sabiedrisko organizāciju tikša
nās varētu notikt divreiz gadā: 27. 
februārī, Starptautiskajā sabiedris
ko organizāciju dienā, kā arī ik 
rudeni pirms jaunā gada budžeta 
plānošanas. 

 Beata Kempele, 
pašvaldības izdevumu redaktore

Lielvārdes novada Invalīdu biedrības valdes priekšsēdētājs Jāzeps Janiševs 
un Lielvārdes Latviešu biedrības vadītāja Inta Lapiņa ir pārliecināti, ka 
sabiedrisko organizāciju darbā ir svarīgs savstarpējs atbalsts.

Biedrības „Lāčplēsis dejo” vadītāja Santa Teivāne un Lielvārdes novada 
uzņēmēju biedrības valdes priekšsēdētājs Māris Mālmeisters uzmanīgi 
uzklausa kolēģus.         Beatas Kempeles foto



Mājai “Vizbulītes” Jumpravas pagastā – 3. vieta nomināciijā “Sakoptākā 
dzīvojamā māja”. Gabioni un ziedu kompozīcijas “Vizbulītēs”.

3. vieta nominācijā “Sakoptākā daudzdzīvokļu māja” – daudzdzīvokļu 
dzīvojamajai mājai Ozolu ielā 3, Jumpravā.

5Novada aktualitātesNr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

Turpinājums no 1. lpp.

Noslēdzies konkurss “Lielvārdes novada sakoptākā sēta”

Ikkatrā sētā ielikta mīlestība pret 
zemi un augiem, un katra rada 
tieši tādu vidi, kādā pašam patīk 

Lauku viensētai “Duķi” Jumpravas pagastā - 2. vieta nominācijā 
“Sakoptākā lauku viensēta”.

Lauku viensētai “Dzimtenes” Jumpravas pagastā – 3. vieta nominācijā “Sakoptākā lauku viensēta”.

dzīvot un strādāt. Šo saimniecību 
pievilcība slēpjas ne tikai krāšņās 
puķu dobēs un nopļautos mauri
ņos, bet pašu saimnieku vienkāršī
bā, laipnībā, viesmīlībā un pozitīva
jās emocijās. 

Sveicam konkursa uzvarētājus:

Nominācijā Lielvārdes novada 
“Sakoptākā dzīvojamā māja”:

1. vieta – māja Vidus ielā 11, 
Jumpravas pagasts.

2. vieta – māja “Spikas”, 
Lēdmanes pagasts.

3. vieta – māja “Vizbulītes”, 

Jumpravas pagasts.

Nominācijā Lielvārdes novada 
“Sakoptākā lauku viensēta”:

1. vieta – “Auziņas”, Lielvārdes 
novads.

2. vieta – “Duķi”, Jumpravas pagasts.
3. vieta – “Dzimtenes”, Jumpravas 

pagasts.

Nominācijā Lielvārdes novada 
“Sakoptākā daudzdzīvokļu 
māja”:

1. vieta – māja “Zvaigznītes”, 
Jumpravas pagasts.

2. vieta – māja Ozolu ielā 1, 
Jumpravas pagasts.

3. vieta – māja Ozolu ielā 3, 
Jumpravas pagasts.

Apbalvošana notiks 17.novem-
brī plkst. 19.00 kultūras namā 
“Lielvārde” Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienas svēt-
ku pasākumā.

Pašvaldība izsaka pateicību māju 
īpašniekiem par dalību konkur
sā. Aicinām ikvienu iesniegt pie
teikumus nākamā gada konkur
sā “Lielvārdes novada sakoptākā 
sēta”, lai kopīgi veidotu skaistāku 
Lielvārdes novadu. 

Konkursa “Lielvārdes novada 
sakoptākā sēta” 

vērtēšanas komisija

Līdz šim nepublicēts dzejolis ar norādi "Dzejoļu konkursam" muzejā jāiesniedz vai jānosūta pa pastu 
līdz 2017. gada 15. novembrim (pasta zīmogs).  Adrese: E.Kauliņa aleja 20, Lielvārdes novads, Lielvār-
de, LV – 5070.

Dibināts tālajā 1872. gadā ar mērķi gadu vēlāk apmeklēt I Vispārīgos dziesmu svētkus Rīgā, koris 
turpina dziesmoto ceļu arī 145 gadus vēlāk. Toreiz – Lieljumpraviešu dziedāšanas koris skolotāja, diri-
ģenta A. Āboliņa vadībā, bet tagad – Jauktais koris “Jumprava” ar māksliniecisko vadītāju Normundu 
Ķirsi, kam šī ir 20. sezona Jumpravā,  un diriģentu Austri Kalniņu. 

Dzejas dienās Lielvārdes pamatskolā pie 4., 6.-8.klašu skolē-
niem šoruden viesojās dzejniece, publiciste, redaktore, bērnu 
literatūras izdevēja un veicinātāja Inese Zandere. Tikšanās noti-
ka ar Lielvārdes pilsētas bibliotēkas gādību.

Inese Zandere: “Visu 
varu izteikt vārdos”

Dzejniece tika silti sagaidīta ar 
muzikālu apsveikumu – dziesmu 
ar dzejnieces sacerētiem vārdiem, 
kurā ar pašas Ineses Zanderes 
atļauju bija izmainīti vietvārdu 
nosaukumi. Tieši vietvārdi bija tie, 
ar kuriem sākās saruna. Izrādās, 
ka dzejniece visai bieži iedves
mojas no Latvijas kartes. Viņa ne 
tikai sūta trīs raganas uz Tukumu 
pēc smukuma, bet liek saskai
tīt, cik vietvārdu paslēpušies skai
tāmpantos, un stāsta par topošo 
poēmu "Raganu kauja", kuras gal
venā varone ir Kaldabruņa, bet tās 
labākā palīdze – Murdanga. Viņas 
kopā ar daudzām citām raganām 
katru nakti iziet cīņā ar tumsu, 
lai Latvijā ik rītu atkal uzaustu 
gaisma.

No vietvārdiem pie person
vārdiem – dzejnieku vārdiem 
un uzvārdiem, kuriem piemek
lēti visai asprātīgi salīdzinājumi 
atskaņās, lai skolēniem vieglāk 
būtu atcerēties, par ko literatū
ras stundā mācījušies un ka skolā 
28. septembrī viesojusies Inese 
Zandere pa gaisu plandere.

Tā kā tradicionāli Latvijā Dzejas 
dienas ir Raiņa dzejas dienas, 
tad dzejniece pārbaudīja, ko sko
lēni zina par Raini. Īsi, kodolīgi 
jautājumi ar atbilžu variantiem, 

sadalīti pa vecuma līmeņiem. 
Viszinošākie un apķērīgākie, var
būt visdrosmīgākie un aktīvākie 
izrādījās ceturtklasnieki.

Noslēgumā dzejniece lasīja 
savus skolas laikā sacerētos dar
bus, stāstīja par dzejoļu krāju
mu "Limonāde", kas tapis miegā, 
atbildēja uz jautājumiem un aici
nāja skolēnus lasīt ne tikai izman
tojot elektroniskās ierīces, kas 
vedina ātri slīdēt informācijai pāri, 
neizlasot to līdz galam, neiedziļi
noties būtībā, un līdz ar to bieži 
nesaprotot, bet laiku pa laikam 
ņemt rokās arī tradicionālo grā
matu, kad lasīšanai jāvelta laiks. 
Grāmatas lasīšanas process liek 
apstāties, iedziļināties, saprast, jo 
bez saprašanas nav iespējama 
izglītība.

Paldies Lielvārdes pamatskolas 
kolektīvam par sadarbību un laip
no uzņemšanu.

Savukārt E.Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas ceturto klašu audzēk
ņus oktobrī gaidām uz tikšanos 
ar rakstnieci Luīzi Pastori un māk
slinieci Elīnu Brasliņu, šis pasā
kums ir KKF atbalstīts projekts. 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 
bērnu literatūras nodaļas vecākā 

bibliotekāre 
Ilona Misāne

Gatavojoties Latvijas valsts simtgadei, Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzejs ANDREJA DIENAS 
svinību ietvaros izsludina dzejoļu konkursu par 
tēmu „Zīmes no manas dzimtas”

  Dzejoļi tiks vērtēti šādās vecu
ma grupās:

a) 1.  4. klase;
b) 5.  8. klase;
c) 9.  12. klase;
d) pieaugušie.

   Darbam obligāti jāpievieno 
dzejoļa autora vārds, uzvārds, klase 
(vecums), telefona numurs.

   Dzejoļi, kas iesūtīti muzeja 
epastā, netiks vērtēti! 

   Dzejoļi – uzvarētāji tiks lasī

ti un to autori apbalvoti Andreja 
dienas pasākumā 30. novembrī 
plkst. 13.00.

Tālrunis uzziņām: 65053759, 
29322468. 

Koris “Jumprava” svin 145!

21.oktobrī plkst. 19.00 koris 
aicina uz savu jubilejas koncertu 
Jumpravas Sv. Jāņa ev. lut. baznī-
cā Dzelmēs. 

Koncertā līdzās Mārtiņa Brauna, 
Pētera Vaska, Ērika Ešenvalda un 
citu latviešu autoru darbiem dzir
dēsiet arī angļu baroka komponista 
Henrija Persela odu “Come, ye, sons 
of art” (“Nāciet, jūs, mākslas dēli”) 
kora, solistu un instrumentālā pava
dījuma izpildījumā. Koncertā pieda
līsies: jauktais koris “Jumprava”, 
mākslinieciskais vadītājs Normunds 
Ķirsis, diriģents Austris Kalniņš; 
solisti – Agate Burkina (soprāns), 
Rūdolfs Bērtiņš (Kotrtenors), Pēteris 

Vaickovskis (bass); instrumentā
lais pavadījums – Pēteris Endzelis 
(oboja), Renāte Lodziņa (oboja), 
Raimonds Melderis (vijole), Vitālijs 
Šestakovs (vijole), Lāsma Meldere 
(alta vijole), Ilze Reine (ērģeļpo
zitīvs, blokflauta), Aigars Reinis 
(klavesīns), Māra Botmane (čells), 
Zane Skrauča (blokflauta), Raivo 
Ozols (kontrabass).

No 10. oktobra līdz 5. novem
brim Jumpravas kultūras namā 
apskatāmas divas izstādes  – jauktā 
kora “Jumprava” jubilejas izstāde, 
kurā apskatāmi kora vēstures lieci
nieki – tērpi, diplomi, atzinības rak
sti, apceļotās vietas, kā arī kora pir

mais karogs. Bet izstādes “Jāzepa 
Vītola preses konference” apmek
lētāji tiek iepazīstināti ar nozīmīgā
kajām Vītola darbības jomām, lie
lāko uzsvaru liekot uz Latvijas aka
dēmiskās mūzikas laukā paveikto. 
Izstādes stilistika aicina skatītājus 
paraudzīties uz klasiķa dzīvi kā uz 
aizraujošu notikumu virkni, kurā 
līdzās komponēšanai, pedagoģijai 
un sabiedriskajām aktivitātēm atro
das vieta arī makšķerēšanai.

 Aicinām visus bijušos jauktā 
kora “Jumprava” dziedātājus sazi
nāties ar Jumpravas kultūras namu 
(tālr. 25450061, knjumprava@liel
varde.lv). 



Reportāža6 Nr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

IZZIŅA

Mūsu novada bibliotēkas
Visas novada bibliotēkas piedāvā šādus pakalpojumus:

 grāmatu un periodisko izdevumu krājumu bērniem un pieaugušajiem;
 starpbibliotēku abonementa izmantošanu;
 datoru ar interneta pieslēgumu izmantošanu;
 elektroniskās datu bāzes (“Letonika” un “Lursoft” laikrakstu 
bibliotēku);
 printēšanu, kopēšanu, skenēšanu, faksa sūtīšanu (maksas 
pakalpojumi);
 novadpētniecības mapes;
 konsultācijas informācijas meklēšanā;
 brīvpieejas bezvadu (WiFi) internetu.

LĒDMANES PAGASTA BIBLIOTĒKA:
 piedāvā arī multiplikācijas un dokumentālo filmu rādīšanu uz lielā 

ekrāna bērnudārza bērniem un skolēniem.
“Pagastmāja“, Lēdmanes pagasts, Lielvārdes novads, LV – 5011. 

Bibliotēkas pirmajā stāvā: pieaugušo literatūras fonds, PIPP – publis
kā interneta pieejas punkts (pieejams dators (bezmaksas) un multi
funkcionālā iekārta (maksas pakalpojums), tālruņi saziņai – 65058672, 
25645671). Otrajā stāvā: datorzāle, bērnu literatūras fonds un laikrakstu 
lasītava (tālrunis saziņai – 65058754).

JUMPRAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA:
Ozolu iela 14, Jumprava, Lielvārdes novads, LV – 5022, tālrunis sazi

ņai – 65057479.

LIELVĀRDES PILSĒTAS BIBLIOTĒKA:
Parka iela 3,Lielvārde, Lielvārdes novads, LV – 5070. Tālruņi saziņai – 

65053202, 65053295 (bērnu literatūras nodaļa), 28664807.

LĀČPLĒŠA BIBLIOTĒKA:
Raiņa iela 50  9, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV – 5070. Tālrunis sazi

ņai – 65053644, 28858911.

Tā domā novadnieki

Kādēļ jūs apmeklējat 
novada bibliotēkas? 
Kādas grāmatas pats / 
pati lasāt?

Amanda, 
Jumpravas 
vidusskolas 
skolniece

Jā, pagasta bibliotēku apmeklē
ju. Parasti bibliotēkā lasu žurnā
lus. Visvairāk patīk tieši žurnā
li par sportu, jo ļoti interesējos 
par Kristapu Porziņģi. No grā
matām gan sanāk lasīt galveno
kārt biogrāfiskās grāmatas par 
sportistiem. Ja kāda grāmata ir 
ļoti iepatikusies, tad mēdzu to 
nopirkt arī veikalā.

Jēkabs,
Jumpravas 
vidusskolas 
skolnieks

Bibliotēku apmeklēju ļoti bieži. 
Esmu izlasījis “Grega dienasgrā
matu”, ”Septiņas minūtes pēc 
pusnakts” un vēl vienu grāma
tu, kurai nosaukumu gan vairs 
īsti neatceros. Vispār es mēdzu 
visas grāmatas, kuras iesāku 
lasīt, izlasīt līdz galam, jo lasīt 
man ļoti patīk. Pats veikalā gan 
grāmatas nepērku, bet lasu tās 
tieši bibliotēkā.

Inese,
Lēdmanes 
Tautas nama 
vadītāja

Bibliotēku apmeklēju ļoti bieži. 
Pirmām kārtām jau tas man 
nepieciešams tīri profesionālā 
ziņā, jo man ir vajadzīga dažā
da informācija gan pasākumu 
organizēšanai, gan kāds dzejo
lis, piemēram, svinīgai uzrunai. 
Tāpat palīdzu arī kolēģei darbos, 
tā teikt, izlīdzam viena otrai. 
Man pašai patīk kādreiz palasīt 
grāmatas par ezotēriku. Un tā 
kā es pati rakstu arī dziesmas, 
tad vajag pašķirstīt dzejas grā
matas. Es gan regulāri sadar
bojos ar dažiem dzejniekiem, 
bet ja nepieciešama dziesma 
kādai īpašai noskaņai, vai arī 
Lēdmanes bibliotēkas vadītā
ja Veneranda man pasūta kādu 
sevišķu dziesmu, tad man jāsa
meklē viņas izvēlētā dzejnieka 
dzejoļi. 

Iveta,
Lāčplēša
bibliotēkas 
apmeklētāja

Bibliotēku man sanāk apmek
lēt vismaz reizi mēnesī, varbūt 
pat biežāk. Es lasu gan jaunā
kos žurnālus, gan arī grāma
tas. Grāmatas parasti izvēlos 
tādas vieglas, piemēram, lasu 
“Lata romānus”. Tādas grāma
tas, kuras, kā mēdz teikt, ātri 
lasās. Ja kas īpaši ieinteresē, tad, 
protams, mēdzu grāmatnīcā arī 
kādu grāmatu nopirkt pati.

Lai skaidrotu, kā tad dzīvo bib
liotēkas mūsu novadā, “Lielvārdes 
Novada Ziņas” viesojās visās čet
rās mūsu bibliotēkās. Pie Lielvārdes 
pilsētas bibliotēkas vadītājas 
Ritas Platpīres, Lāčplēša bibliotē
kas vadītājas Monikas Rudzītes, 
Lēdmanes grāmatu tempļa vadī
tājas Venerandas Trumekalnes un 
Jumpravas pagasta bibliotēkas 
vadītājas Ingas Galvānes.

Visas bibliotekāres piekrīt, ka 
bibliotēka nav tikai lasītava un grā
matu krātuve vien, tā ir un droši 
vien paliks arī kā zinātkārāko nova
da ļaužu tikšanās vieta. “Jā, pro
tams,” saka Lielvārdes pilsētas bib
liotēkas vadītāja Rita Platpīre, “ik 
dienu mēs esam gan psihologi, 
gan sociālie darbinieki vienlaikus. 
Bieži cilvēki nāk pie mums arī ar 
savām negācijām, tad mēs uzklau
sām, atrodam un iedodam kādu 
psiholoģisku grāmatu, lai palīdzē
tu cilvēkam risināt problēmas.” 
Viņai piekrīt arī Lēdmanes biblio
tēkas vadītāja: “Kad cilvēks atnāk, 
viņam bieži ir kaut kas sakrājies uz 
sirds, viņš gribētu apsēsties, paru
nāties... Žēl, ka nereti tā īsti iedziļi
nāties nesanāk laika, jo bibliotekārs 
pagasta bibliotēkā nav tikai grā
matu zinātājs vien. Mēs vienlaikus 
esam bibliotekāri, grāmatveži, liet

Novada bibliotēkas ir īsti 
sabiedriskās dzīves centri
Mēdz teikt, ka latvieši ir īsta lasītāju tauta, šķiet, nav noslēpums 
nevienam. Tomēr šobrīd ir laiks, kad grāmatas bieži vien ir pārāk 
dārgas, lai tās krātu savās mājas bibliotēkās. Tādēļ arvien popu-
lārākas kļūst publiskās bibliotēkas – cilvēki vēlas lasīt, vēlas iegūt 
jaunāko informāciju no drukātajiem medijiem, interneta un spe-
ciālās literatūras. Un bibliotēka tad ir īstā vieta, kurp aiziet, palasīt, 
paņemt grāmatu uz mājām. Lielvārdes novadā aktīvi darbojas čet-
ras grāmatu krātuves – pagastu bibliotēkas Lēdmanē un Jumpravā, 
kā arī Lāčplēša un Lielvārdes pilsētas bibliotēka novada centrā.

veži un citu lietu zinātāji. Un tagad 
jau es esmu iemācījusies vienlaikus 
strādāt pie datora, klausīties cilvē
ka stāstā un iedziļināties,” par savu 
darbu bibliotēkā stāsta Veneranda 
Trumekalne. Arī Lāčplēša bibliotē
kas vadītāja Monika Rudzīte sevi 
redz ne tikai kā bibliotekāre vien: 
“Jā, cilvēki nāk arī izrunāties, kaut 
arī bieži vien esam ļoti aizņem
tas. Cilvēks ir jāuzklausa, jāparu
nājas, kaut kas jāiesaka. Visbiežāk 
nāk bērni. Tad mēs esam gluži kā 
sociālais dienests – daudz dažādu 
gadījumu. Ziemā, pēc sniega kau
jām, bieži žāvējam uz radiatoriem 
cimdiņus un apavus, lai bērnam 
nesalst. Nāk jaunās māmiņas, nāk 
vecāki cilvēki. Bibliotēka jau ir kā 
satikšanās vieta,” tā Monika.

Visas bibliotēku vadītājas stās
ta, ka galvenie bibliotēku pakal
pojumi, kuras novadnieki izman
to, ir tradicionālās gŗāmatas, bet 
arī preses lasīšana, kopēšana un 
printēšana, bezmaksas interneta 
un datoru izmantošana. Veneranda 
Trumekalne uzsver, ka, lai kādi 
tagad būtu laiki, tomēr dato
ri joprojām grāmatas neizkonkurē: 
“Varbūt jauniešiem tas ir citādāk, 
bet pensijas vecuma ļaudis jop
rojām grib paturēt grāmatu rokā. 
Turklāt datori jau ļoti bojā acis. Pati 

to jūtu ļoti spēcīgi – regulāri strādā
jot ar datoru, arvien lielāki un lielā
ki tie “plusi” brillēm jālieto.

Arī mūsu datorpaaudze to izju
tīs pavisam drīz – ap gadiem trīs
desmit lielākā daļa nēsās bril
les,” saka Lēdmanes bibliotēkas 
vadītāja.

Vai vispār cilvēki vēl grib lasīt 
grāmatas? Ir taču gan audiogrāma
tas, gan grāmatu digitālie varianti... 
Tam nepiekrīt Jumpravas pagasta 
bibliotēkas vadītāja Inga Galvāne: 
“Kad mums atved jaunas grāma
tas, es vienmēr tās nolieku atse
višķā kaudzītē. Un tad nāk cilvē
ki un saka: “Tā smarža, tev atkal 
jaunas grāmatas ir atvestas...” Es 
jau pati nejūtu, bet viņi burtis
ki sajūt. Protams, visi jau mūsu 
pagastā nekad nelasīs, bet ir ļoti 
daudzi, kas nāk regulāri. Viņi atnāk, 
vēlas, lai es iesaku ko jaunu vai 
ko īpašu konkrētam lasītājam,” 
stāsta Inga Galvāne. Kolēģes teik
to apstiprina arī Lāčplēša bibliotē
kas vadītāja: “Kaut arī Lielvārdes 
pilsētā ir divas bibliotēkas, tomēr 
gan mums, gan pilsētas biblio
tēkai ir, ko darīt. Mums ir apmē
ram 700 pastāvīgo lasītāju. Un 
tas, manuprāt, ir daudz,” uzsver 
Monika Rudzīte. Savukārt Lēdmanē 
bibliotēka bijusi jau vairāk nekā 
100 gadus: “Bibliotēkas mazajos 
ciematos bijušas jau izsenis. Pie 
mums, Lēdmanē, piemēram, bib
liotēka pērn svinēja 120 gadu jubi

leju,” par bibliotēku ilgo mūžu savā 
pagastā saka Lēdmanes bibliotēkas 
vadītāja Veneranda Trumekalne, 
uzsverot, ka grāmatai joprojām ir 
liela nozīme cilvēku dzīvē.

Lēdmanieši var būt lepni arī par 
to, ka bibliotēka ir kļuvusi arī par 
savdabīgu novadpētniecības cen
tru. Bibliotēkas vadītājai tā ir ļoti 
tuva tēma, viņa kopā ar domubied
ru grupu sagatavojusi arī brošūru 
“Lēdmanes muiža”. Pašas muižas 
diemžēl vairs nav, bet muižas vēs
ture grāmatā atspoguļota ļoti labi. 
“Tā man ir ļoti tuva tēma,” par 
savu aizraušanos ar pagasta vēsturi 
atzīst bibliotēkas vadītāja. Un šobrīd 
jau top vākti materiāli nākamajam 
izdevumam – par Lēdmanes vēstu
ri. Bibliotēkas nereti ir ne tikai grā
matu krātuves, bet arī vietas, kur 
tiek rīkoti dažādi tematiski izglītojo
ši pasākumi. Arī šajā ziņā Lēdmanē 
ir lieliskas iestrādes, jo bibliotēka 
aktīvi sadarbojas ar Tautas namu. 
“Mēs lieliski saprotamies un sadar
bojamies ar Tautas nama vadītāju 
Inesi Neretu, viņa šajā ziņā man 
ir lielisks palīgs. Var pat teikt, ka 
esam kā labs tandēms,” uzsver 
Veneranda Trumekalne, stāstot, ka 
bijuši gan Dzejas dienu pasāku
mi, gan koncerti, gan citi lēdma
niešiem vajadzīgi pasākumi. Tā kā 
Lēdmanē bibliotēka atrodas divos 
stāvos, tad datorzāle, bērnu lite
ratūras fonds un laikrakstu, žurnā
lu lasītava ir otra darbinieka pārzi

Lēdmanes bibliotēkas vadītāja Veneranda Trumekalne ir viena no pagasta 
vēstures pārzinātājām. Viņas spalvai pieder brošūra “Lēdmanes muiža”, 
bet tagad iecerēta jau nākamā – par Lēdmanes pagasta vēsturi.

Jumpravas pagasta bibliotēkā, tāpat kā pārējās trijās novada grāmatu 
krātuvēs, ļoti rūpīgi seko līdz aktualitātēm Latvijas grāmatniecībā. Un tas 
prasa nemitīgu darbu un izglītošanos: lai zinātu un saprastu, kas vajadzīgs 
lasītkārajiem novadniekiem.



Bibliotēku stāsti

7ReportāžaNr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

ņā. Par izglītojošiem pasākumiem 
domā arī citviet – Lāčplēša biblio
tēkā, Lielvārdes pilsētas bibliotēkā.

Bet kā bibliotēkas rūpējas par 
to, lai arī līdz novadu bibliotē
kām nonāktu literatūras jaunumi? 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadī
tāja Rita Platpīre norāda, ka ir laba 
sadarbība ar grāmatu bāzēm: “Mēs 
izvērtējam cenas un piedāvājumu, 
lai ekonomiski un lietderīgi tiktu 
izmantoti pašvaldības piešķirtie 
līdzekļi, raugāmies, kur un kādas 
grāmatas var nopirkt lētāk. Mēs 
meklējam jaunāko literatūru, ori
ģinālliteratūru – tas ir pirmais. Tad 
ir ārzemju romāni. Un, protams, 
uzklausām cilvēkus – viņu ieteikumi 
ir svarīgi. Sekojam līdz preses pub
likācijām par jaunāko un aktuālāko. 
Sadarbojamies ar skolu, kura dod 
mums ieteikumus, kādas grāmatas 
būs nepieciešamas bērniem. Citiem 
vārdiem, cenšamies būt, tā teikt, 
solīti priekšā,” stāsta Rita Platpīre, 
palepojoties, ka Lielvārdē daudz 
lasa arī novadnieku darbus – Agri 
Liepiņu, Māru Jakubovsku, Lindu 

Lāčplēša bibliotēkas vadītāja 
Monika Rudzīte:

 Es gribētu pateikt lielu paldies kādam mūsu bibliotēkas slepena
jam labvēlim. Kāpēc tieši slepenajam? Jo viņš (bet varbūt – viņa?) bija 
parūpējies par slepenu pārsteigumu pie mūsu namdurvīm. Kādu dienu 
pilns mantu maiss bija vienkārši nolikts pie ārdurvīm. Kas tik tajā nebija 
iekšā... Mantas un mantiņas tagad grezno mūsu bērnu grāmatu plauk
tus. Var teikt, ka tās ir īstajā vietā. Esam tikuši pat pie mūsu Zinību 
Pūces, kas šobrīd no grāmatplaukta augšas noraugās uz bibliotēkā 
notiekošo. Vienīgā nelaime – nezinām, kam pateikties par šo dāvanu... 

Jumpravas bibliotēkas vadītāja
 Inga Galvāne:

 Mūsu vidusskolas skolnieki visiem saviem skolotājiem un arī 
man bija sagatavojuši tādas brīnišķīgas plāksnītes ar vienu vārdu, kas 
viņuprāt vislabāk raksturo konkrēto skolotāju. Atrašanās bibliotēkā bēr
niem bija saistījusies ar vārdu “Klusums!”, jo, kā jau bērniem ierasts, 
viņi mēdz uzvesties diezgan skaļi. Un tad nu vienmēr mēdzu viņiem 
uzsaukt: “Klusumu!”... Tā nu bibliotēka ir tikusi pie bērnu dāvinājuma 
ar visvairāk mums “pielipušo” vārdiņu – “Klusumu!”.

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadītāja 
Rita Platpīre:

 Arvien biežāk izdevniecības izdod grāmatas ar baltiem vākiem. 
Nezinu, varbūt viņiem tas ir lētāk, bet mums gan rada papildu darbu. 
Lai grāmatas būtu ilgi lietojamas, pērkam caurspīdīgo līmpapīru un grā
matas apvākojam. Tātad grāmatas kalpos daudz ilgāku mūžu. Nav jau 
noslēpums, ka ir cilvēki, kas pret grāmatām izturas nevīžīgi, mēdz tās 
nosmulēt, nedomājot, ka ir arī citi, kuri gribēs grāmatu izlasīt. Īpaši cieš 
grāmatas mīkstos vākos, tādēļ mēs grāmatas cauršujam.

Kāds sliktais bibliotēkas stāsts:
 Ir mums kāds lasītājs, kurš grāmatas lasa ļoti daudz, bet vienmēr 

grāmatas mēdza atgriezt tā sasmērētas, ka kauns skatīties. Mēģināju 
“iežēlināt” viņa sirdsapziņu, ka citiem arī gribas lasīt tīras grāmatas un 
palūdzu, lai viņš grāmatas apvāko, kaut vai ar avīzi. Viņš atbild: ”Es 
jau pats saprotu, ka tas jādara.” Nākamreiz grāmatas atkal netīras, 
es tagad dodu līdzi avīzi un saku: “Lūdzu, ievākojiet!”. Bet viņš atbild: 
“Man tak pašam mājās ir avīzes, ko jūs vispār domājiet...”

Bibliotēkas vienmēr bijušas un būs teju vai visa pagasta vai novada intelektuālās dzīves centrs. Gan tāpēc, ka šeit 
vienmēr iespējams sastapt zinātkārākos ļaudis, gan tāpēc, ka tieši bibliotēkās vienmēr iespējams uzzināt pēdējos 
jaunumus – presē, grāmatās, internetā. Un bibliotekāres īpaši priecājas sastapt pie sevis novada jaunāko paaudzi.

Kukari – Aldersoni. Bibliotekāres ir 
sākušas veidot arī nosacītus grā
matu “topus” – saliek grāmatas 
pa tēmām un nozarēm: vēstures 
romāni, mīlas romāni, latviešu daiļ
literatūra. Cilvēkiem tas ļoti patī
kot: “Lielvārdes pilsētas bibliotēkā 
ir apmēram 1400 aktīvie apmeklē
tāji. Ja agrāk teicām, ka pie mums 
nāk galvenokārt pensionāri, tad 
tagad situācija ir mainījusies, nāk 
arī 30 un 40gadnieki. Viņi zina, ko 
grib izlasīt, ko paņemt, lasa mūž
izglītībai,” ir novērojusi Lielvārdes 
pilsētas bibliotēkas vadītāja. “Uz 
jaunajām grāmatām mums pat vei
dojas rindas, tad mēs sūtām īszi
ņas, atgādinām tiem, kas grāmatas 
laicīgi neatdod: lūdzu, nekavējiet 
grāmatu atdošanu, jo ir taču cil
vēki, kas gaida rindā,” norāda Rita 
Platpīre: “Un šajā rakstā noteikti 
gribu nosūtīt “sveicienus” arī mūsu 
parādniekiem...”

Arī Jumpravas pagasta bibliotē
kas vadītāja Inga Galvāne piekrīt, 
ka bibliotēku vadītājām ir jārēķi
na: “Mēs savas grāmatas pasūtām 

“Mēs esam labākās bibliotekāres pasaulē,” par savu kolektīvu saka Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadītāja Rita 
Platpīre, pulcējot uz kopbildi bibliotēkas darbinieces un piebilstot, ka kolektīva kopējā foto iztrūkstot vēl vienas 
kolēģes, kas bildēšanās brīdī apmeklējot semināru. Bet tam, ka mūsu novada visās bibliotēkās ir labākās bib-
liotekāres pasaulē, domājams, piekritīs jebkurš novadnieks.

internetā, interneta vietnē “Virja”. 
Tur visām grāmatām ir klāt cenas. 
Tad mēs taisām sarakstu, rēķinām 
un pasūtām. Ir iedalīta konkrēta 
naudas summa pa mēnešiem, tad 
arī skatāmies, kas sanāk. Vajag jau 
visiem – bērniem, daiļliteratūras 
grāmatām, nozaru speciālajai lite
ratūrai. Bet katram jau gaume ir 
dažāda, katrai grāmatai savs lasī
tājs,” piebilst Inga Galvāne.

Savukārt Rita Platpīre zina stāstīt, 
ka ir iespējams pasūtīt arī tādu grā
matu, kas bibliotēkā uz vietas nav: 
“Bet jādara ļoti laicīgi,” viņa piebilst. 
Grāmatas ir iespējams pasūtīt no 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas un 
no citām Ogres reģiona bibliotēkām.

Bibliotēkas mūsu novadā ir iecie
nītas. Par bibliotēkām varētu raks
tīt un stāstīt daudz. Bet galve
nais,uz ko aicina arī visu bibliotē
ku vadītājas: lasiet! Un nāciet uz 
bibliotēkām. Kā pārliecinājās arī 
“Lielvārdes Novada Ziņas” – visās 
četrās mūsu novada bibliotēkās būs 
gaidīts ikviens novadnieks. 

Dārta Lapa



Izglītība8 Nr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

2017. gada 9. septembrī jau devīto gadu pēc kārtas notika Valsts 
izglītības satura centra organizētā Award rudens talka Likteņdārzā, 
uz kuru bija aicināti Edinburgas hercoga starptautiskās jauniešu 
pašaudzināšanas programmas Award dalībnieki un viņu ģimenes, 
Award vadītāji un ikviens programmas Award labvēlis. Šogad tal-
kā, spītējot rudenim raksturīgajiem laika apstākļiem, piedalījās 94 
dalībnieki no 10 Award vienībām, tostarp  27 Lielvārdes pamatsko-
las Award vienības pārstāvji. 

19. septembrī ar aktīvu Jumpravas jauniešu iesaisti Jumpravas pagasta pārvaldes telpās 3. stāvā ir at-
klāta telpa jauniešiem, kurā katru otrdienu pulksten 18.00 kopā sanāk astoņpadsmit Lielvārdes nova-
da Jauniešu domes Jumpravas nodaļas jaunieši! Ikviens jaunietis no 13 līdz 25 gadiem var iesaistīties 
Jumpravas pagasta sabiedriskās dzīves organizēšanā un pārstāvēt jauniešu intereses novadā. Vairāk 
informācijas pie Lielvārdes novada Jauniešu domes Jumpravas nodaļas vadītājas Artas Jurgensones, 
tālr. 26693571. 

20. septembrī divdesmit Lielvārdes novada jaunieši un Lielvārdes 
novada jaunatnes lietu speciāliste Zita Bērziņa Erasmus+ projekta 
“Nāc un runāt sāc” ietvaros devās uz Gulbenes novada jauniešu 
centru “Bāze”. Lektore Kristīne Ļeontjeva gan Lielvārdes, gan 
Gulbenes jauniešiem palīdzēja saprast, kā orientēties projektu 
pasaulē, būt aktīviem un iesaistīties sava novada uzlabošanā. 

Jumpravas pagastā 
atklāta Jauniešu telpa

Jumpravas jauniešu nodaļas 
vadītāja Arta Jurgensone saka: 
“Paldies visiem, kuri ir ar mums 
kopā un palīdz mums darboties! 
Paldies Zitai par ideju uzsākt dar
boties Jauniešu domē, pulcējo
ties tieši Jumpravā, paldies pagas
ta pārvaldes vadītājai Diānai par 

atsaucību, telpu un mēbelēm 
labiekārtošanai, paldies kultūras 
nama vadītājai Dacei par iespē
ju uzsākt mums darboties arī bez 
šīs telpas, laipni uzņemot mūs kul
tūras namā! Paldies mūsu darba 
vadītājām un viscītīgākajām spon
sorēm Ilzei un Inesei par pareizo 

krāsu un toņu izvēli un par vērtīgu 
lietu atrašanu noliktavā! Paldies arī 
visiem Jauniešu domes dalībnie
kiem par ieguldīto darbu un ticību 
mūsu darbam!” 

Zita Bērziņa,
jaunatnes lietu speciāliste Jauniešu telpā Jumpravas pagasta pārvaldē.                  Raivitas Ulmes foto

Lielvārdes novada jaunieši Erasmus+ projekta ietvaros 
viesojās Gulbenē

Lielvārdes novada un Gulbenes jaunieši.         Autores foto

Lielvārdes novada jaunieši atzi
nīgi novērtēja arī jauniešu centru 
“Bāze”, kuram ir 4 stāvi un katrs 
jaunietis tur var pavadīt savu brīvo 
laiku, nodarboties ar dejām, orga
nizēt pasākumus un realizēt savas 
iniciatīvas. Gulbenes jauniešiem un 
jaunatnes jomas speciālistiem tika 
prezentēta arī Lielvārdes novadā 
tapusī Erasmus+ projekta filma un 
jauniešu individuālie projekti. 

Lielu paldies sakām jauniešu cen
tra “Bāze” vadītājai Valērijai un pārē
jiem darbiniekiem, kuri tik laipni 
uzņēma Lielvārdes novada ciemiņus.

Ar šo aktivitāti projekts “Nāc 
un runāt sāc!” (Projekts Nr. 
2016 2LV02KA347 001251) 
noslēdzas. Projektā kopā realizētas 
četras aktivitātes, tai skaitā divu 
dienu apmācības jauniešiem, jau
niešu un uzņēmēju forums, kā arī 
realizēti 6 personīgie jauniešu pro
jekti. Vairāk informācijas par visām 
projekta aktivitātēm var iegūt 
www.lielvarde.lv sadaļā – Izglītība/
projekti”. 

Zita Bērziņa,
jaunatnes lietu speciāliste 

Programmas Award vienību kopdarbība

Iepazīšanās spēle.

Talkas dalībnieki no Lielvārdes.

Award rudens talka ir reize, kad 
individuālo programmu pildītā
ji – jaunieši vecumā no 14 līdz 
24 gadiem – var satikties, sav
starpēji iepazīties, apjaust prog
rammas Award vērienu un kopā 
veikt kādu labo darbu, tādēļ, lai 
palīdzētu šī gada talkas dalībnie
kiem no 8 dažādām pašvaldībām 
uzsākt sarunu, Lielvārdes pamat
skolas Award vienība bija sagata
vojusi iepazīšanās spēles. Paldies 
programmas Award dalībniekiem 
no Lielvārdes pamatskolas  un viņu 
Award vadītājai Ingai Blumfeldei 

par spēļu sagatavošanu un vadī
šanu! Komunicēšana neizmantojot 
valodu, lietusmēteļu cilāšana un 
mazie rakstu darbi, kā arī īpašie 
talkas vingrinājumi uzmundrināja 
un lika noticēt programmas Award 
nacionālās koordinatores teiktajam 
par to, ka šī ir brīnišķīga diena, kad 
kopā būt un rosīties, un ka ikviens 
smaids palīdzēs izvilināt sauli. 

Šī talka bija īpaša,  jo notika 
reizē ar Kokneses fonda organizēto 
Ābolu balli. Tūlīt pēc svinīgās Ābolu 
balles atklāšanas talkas dalībnieki 
tika sadalīti vairākās darba grupās 

– 30 personu grupa gatavoja ābo
lus ievārījuma vārīšanai un karame
lizēšanai un spieda ābolu sulu, bet 
pārējie palīdzēja sakopt nesenās 
vētras nedarbus. 

Pasākuma ietvaros ar jaunie
šiem un Award vadītājiem tikās 
Lielbritānijas vēstniecības aizsardzī
bas atašejs Latvijā Marks Sapsfords 

un Lielbritānijas vēstnieka Latvijā 
vietniece Sāra Hārpere. 

Pēc kopīga piknika talkas dalīb
nieki no Dobeles novada un 
Rēzeknes devās ziedot līdzi atves
tos laukakmeņus un zemi, ko 
izmantos Likteņdārza Lielā kalna 
veidošanai. Talkas programmas 
noslēgumā – Award vienību ek  

skursija pa Likteņdārzu Award vadī
tāju vadībā. 

Paldies ikvienam talkas dalībnie
kam no Lielvārdes par aktīvu iesais
tīšanos uzticēto darbu veikšanā! 

Katrīna Sprudzāne,
Valsts izglītības satura centra 

vecākā eksperte



9Novada aktualitātesNr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

Septembra lietainās un drūmās dienas bērnudārzā “Zvaniņš” 
gaišākas un saulainākas uzbūra jauks notikums – bērnudārza  
dzimšanas diena! 

18. septembrī Lielvārdes Edgara Kauliņa vidusskolā Lielvārdes 
novada pašvaldība un SIA „Ķilupe” pasniedza kartona kastes 
makulatūras vākšanai katrā klasē. Bet skolas pagalmā tika 
izvietoti trīs jauni šķiroto atkritumu konteineri – viens stikla un 
divi papīra un PET iepakojumam.

Aktīvi darbojoties EKO skolu 
programmā, piedaloties “Zaļās 
jostas” konkursos un daudzos 
citos pasākumos, kas saistīti ar 
dabu un tās saudzēšanu, bēr-
nudārza “Zvaniņš” bērni ieguva 
dāvanu – braucienu ekskursijā 
uz Līgatnes dabas takām. 

Lielvārdes Edgara Kauliņa 
vidusskolā papīra atkritumus 
šķiros katrā klasē

Visi varēja redzēt un priecāties 
arī par skolai piešķirto Zaļo diplo
mu, kuru skolas direktors Aigars 
Kruvesis nodeva Ekoskolas pre
zidentes 11.b klases skolnieces 
Lauras Lazdiņas rokās.

Prieku par skolēnu iniciatī
vu, aktīvo darbību un jaunajām 
iecerēm izteica Lielvārdes nova
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele.

Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājas vietniece Vita 
Volonte pašvaldības vārdā dāvi
nāja Ekopadomei ekoloģisku datu 
nesēju – zibatmiņu ar novada 
logo.

SIA „Ķilupe” valdes locekle 
Ilma Saulīte uzsvēra, ka tieši sko
lās svarīgi veikt atkritumu šķiro
šanu, jo bērni savas zināšanas 
nodod tālāk vecākiem, paplašinot 
to cilvēku loku, kuriem atkritumu 
šķirošana ir ikdienas sastāvdaļa.

Kāda ir šī nozīmīgā „zaļā noti
kuma” priekšvēsture?

Lielvārdes vidusskolas sko
lēni un skolotāji, darbinieki un 
bērnu vecāki 2016. gada novem
brī izveidoja Ekopadomi. Par 
gada tēmu tika izvēlēts „Veselīgs 
dzīvesveids”.

Lai iekļautos Latvijas ekoskolu 
kustībā, bija nepieciešams sko
las vides novērtējums. Šo darbu 
veica Ekopadomes darba gru
pas. Tika novērtēta skolas dro
šība, skolas somu svars, elektrī
bas un ūdens patēriņš, atkritumu 
apsaimniekošana, transports, ēdi
nāšana, skolas vide un apkārtne. 
Ekopadome iesniedza priekšliku
mus skolas darba uzlabošanai, tie 
tika nosūtīti arī uz Ekoskolu koor
dinācijas centru Rīgā.

Novērtējumā Ekopadome bija 
ieteikusi kartona konteinerus 

papīram ne tikai pagalmā, bet 
katrā klasē.

Vides izglītības fonds 
Ekopadomes paveikto darbu 
novērtēja ļoti augstu, īpaši uzsve
rot izmaiņu novērošanu un prog
resu ilgtermiņā, kā arī plašu 
sabiedrības iesaistīšanu. Fonds 
atzina, ka Lielvārdes vidusskola ir 
Zaļā diploma cienīga.

Šī gada 12. septembrī Rīgā 
Nacionālajā bibliotēkā notika eko
skolu darba gada rezultātu izvēr
tējums, kur Lielvārdes vidusskola 
saņēma Zaļo diplomu un oficiālu 
apstiprinājumu, ka ir pilntiesīga 
ekoskola.

Pateicoties Ekopadomes inicia
tīvai un skolas vadības atbalstam, 
izmaiņas skārušas arī ēdināšanu. 
Skolas ceturto līdz septīto klašu 
skolēni virtuvē tagad izmanto ter
motraukus, kuros ēdienu ieliek 
paši. Ēdiens ir silts, un bērniem 
patīk, ka var sev ielikt traukā tik 
daudz, cik varēs apēst.

Šefpavārs Matīss Zariņš atzīst, 
ka līdz ar to pārtikas atkritumu 
tiešām kļuvis mazāk.

Šobrīd sācies jauns Ekopadomes 
darba posms – skolas vides izvēr
tēšana, kas atkārtoti notiks arī 
maijā. Jaunā gada tēma ir „atkri
tumi”. Ja veiksies labi, Lielvārdes 
vidusskola nākamā gada septem
brī saņems arī Zaļo karogu.

Skolotāja Velta Gobiņa, 
Ekoskolas projekta vadītāja kā lie
lāko vērtību atzīst to, ka bērni 
jūtas kā saimnieki savā skolā. 
Svarīgi, ka bērni iemācās rīkoties 
un saprast, ka tieši no viņu rīcības 
ir daudz kas atkarīgs – kāda vide 
būs skolā, tās apkārtnē, pilsētā un 
novadā. 

 Beata Kempele, 
pašvaldības izdevumu redaktore

Ekskursijā Līgatnē pie skatu torņa.

Lai bērnudārzā Zaļais karogs lepni 
plīvo līdzās mūsu valsts karogam!

Bērnudārzs “Zvaniņš” 6. gadu saņem 
starptautisko EKO skolas Zaļo karogu 
un iegūst balvu – ekskursiju uz Līgatni!

Diena izvērtās kā liels piedzī
vojums, braucot lielajā autobusā 
un izstaigājot garās Līgatnes dabas 
takas, vērojot un iepazīstot Latvijas 
meža dzīvniekus dabā. Liels noti
kums bija redzēt meža cūkas un 4 
mazos strīpainos sivēnus, lāci, kurš 
cītīgi raka smiltīs sev alu, vāveru 
puiku, kurš draiskojās savā nami
ņā un alni, kurš gozējās atvasaras 
saulītē. Bērni ar interesi aplūko
ja un izzināja pie katra dzīvnieka 
mītnes novietoto informāciju par 
dzīvnieku dzīvesveidu. Ļoti inte
resanta informācija bija par lapsu 
dzīvi. Drosmīgākie bērni , viņu sko

lotājas un auklītes uzkāpa augstajā 
skatu tornī un pamāja lejā stāvo
šajiem draugiem. Izstaigājot 4km 
garo dabas taku, bērni baudīja līdz
paņemtās siltās pusdienas, ko bija 
sarūpējušas bērnudārza pavārītes 
Laura un Ilona. Pēc kārtīgas mal
tītes, veselīgi noguruši, sēdāmies 
autobusā, lai dotos mājup. Vakarā 
atgriezāmies Jumpravā, kur sagai
dīja mammas buča, vecmāmiņas 

apskāviens un tēta stūrētais auto.
Lielu paldies sakām šoferītim 

Pēterim, medmāsai Rutai, mūsu 
aktīvajai un saimnieciskajai Annai. 
Paldies vecākiem par aktīvu līdz
darbošanos EKO skolas aktivitātēs, 
paldies skolotājām un auklītēm, 
paldies vadītājai Dacei! 

Evija Kozlovska,
vadītājas vietniece izglītības jomā

Bērnudārzam  “Zvaniņš” – 40!

Jauko, apaļo, bet ne tik lielo 
skaitli “40” bērnudārzs atzīmēja 
ar dažādiem pasākumiem nedēļas 
garumā. Katrai nedēļas darba die
nai bija sagatavoti īpaši pasāku
mi. Pirmdienas aktivitātes izjauca 
rudens lietus, bet tas bērnudārza 
bērniem un darbiniekiem netraucē

ja iecerēto paveikt nākamajā dienā: 
veidot ziedu paklājus grupiņu lau
kumos, kā bija iecerējušas skolotā
jas Alīna un Evita. 

Otrdienas aktivitātēm nekas 
nespēja traucēt! Rīts iesākās 
zālē ar koncertu “Draugu saru
nas Burbuļciemā”. Jautrs, atraktīvs 

koncertiņš piebūra zāli ar bērnu 
smiekliem, emocijām un burbu
ļiem. Pēc koncerta sekoja skolotā
ju Ineses un Ivetas izdomātā foto 
orientēšanās spēle bērnudārza teri
torijā. Pastaigas laikā katrai gru
pai individuāli bija jāveic konkrēts 
maršruts, jāatrod pēc fotogrāfijām 
objekts un kontrolkartiņā jāatzīmē 
paveiktais posms. 

Trešdienas rīts sākās ar tautas 
rotaļām. Muzikālo rotaļu rītu orga
nizēja skolotājas Aija, Kitija un 
Ināra. Skolotājas bērnus sagaidī
ja kā cipariņš “4” un “0”. Kitija un 
Aija, sadodoties draudzīgi rokās, 
kopā veidoja ciparu “40” un bērnus 
aizrāva tautas rotaļās un  jautrajā 
orķestrī. Muzikālo rītu noslēdza ar 
mirdzošu zvaigznīšu salūtu. 

Ceturtdiena aizsākās spor
tiskā noskaņojumā. Skolotājas 
Taiga un Līga bija noorganizē
jušas “Zvaniņa 40” sporta olim
piādi. Olimpiādes sižets un uzde
vumi tika veidoti pēc bērnudār
za “Zvaniņš” darbinieku profesi
jām “Veļas mazgātāja”, “Muzikālā 
skolotāja”, “Saimniecības pārzi
ne”, “Remontstrādnieks”, “Pavārs”, 
“Dārzniece” un “Apkopēja”. Pie 
katras disciplīnas bija arī attiecīgās 
profesijas pārstāvistiesnesis, kas 

rūpīgi instruēja bērnus par uzde
vumiem, cītīgi sekoja līdzi tam, lai 
uzdevums tiktu godam izpildīts. 
Bērni ar lielu prieku vingrinājās 
izpildīt katras profesijas pārstāv
ja dotos uzdevumus, piedaloties 
jautrās stafetēs. Pēc labi padarīta 
darba, katrs bērns saņēma algu 
“zelta dālderi”. 

Piektdien sekoja skolotāju Sarmas 
un Anitas organizētā noslēguma 
ballīte “Zvaniņam 40”. Pirms ballī
tes bērni demonstrēja savus svēt
ku tērpus, izteica bērnudārzam 
novēlējumus. Ballīte varēja sākties! 
Ieslēdzoties krāsainiem prožekto
riem un spožajai disko bumbai, bērni 
metās dejas virpulī  mūsdienu popu
lārās mūzikas pavadījumā. Sekoja 
pārsteigums. Zālē tika ievesta jubile

jas kūka ar 40 svecītēm! Katrs bērns 
klusiņām pie sevis ievēlējās vēlē
šanos un tad visi kopā nopūta sve
cītes, lai vēlēšanās piepildītos. Bija 
iespēja nofotografēties “foto stūrī
tī”, kas tika nodēvēts par “ziedu foto 
rāmīti”. Izskanot jubilejas nedēļai, 
bērnudārzs “Zvaniņš” saka lielu pal
dies vecākiem par atsaucību ziedu 
paklāja veidošanā, paldies skolotā
jām par izdomu, ieguldīto darbu 
svētku plānošanā un organizēšanā, 
paldies tehniskajiem darbiniekiem 
par atsaucību un palīdzību stafešu 
vadīšanā un vērtēšanā.

DAUDZ LAIMES DZIMŠANAS 
DIENĀ, “ZVANIŅ”! 

Evija Kozlovska,
vadītājas vietniece izglītības jomā

"Zvaniņa" vilciens gatavs ceļam.

Projekta vadītāja skolotāja Velta Gobiņa un skolas direktors Aigars 
Kruvesis lepni par iegūto Zaļo diplomu.                 Autores foto



Tūrisms10 Nr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

30. septembrī, jau trešo gadu pēc kārtas, notika auto-foto orientēšanās sacensības 
„Lielvārdes josta”, kurās šogad 18 komandās piedalījās 74 dalībnieki. Lielvārdē startam 
pulcējās ne tikai vietējās komandas, bet arī pārstāvji no kaimiņu – Ikšķiles un Ķeguma 
– novadiem. Dalībnieku galvenais uzdevums bija trīs stundu laikā atrast desmit kartē 
atzīmētos kontrolpunktus un astoņpadsmit neatzīmētos jeb slēptos kontrolpunktus. 
Tāpat sacensību laikā bija četrpadsmit papildu uzdevumi. Šogad sacensību maršrutā tika 
iekļauti objekti ne tikai Lielvārdes, bet arī Ķeguma un Ogres novadā.

Neskatoties uz lietaino vasaru, no 15. maija līdz 1. oktobrim TIC pa-
kalpojumus izmatoja 642 apmeklētāji, kas ir par 20 procentiem vai-
rāk nekā pagājušogad. Lielākais apmeklētāju pieplūdums bija jūlijā. 

Ir sācies rudens, diennakts tumšais laiks kļuvis garāks, tāpēc Lielvārdes novada pašvaldības poli-
cija atgādina, ka iedzīvotājiem nepieciešams rūpēties par savu drošību. Saskaņā ar ceļu satiksmes 
noteikumiem gājējiem un velosipēdistiem, kas atrodas uz brauktuves vai nomales, jābūt tērptiem 
atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem. 

Diennakts tumšajā laikā gājējiem un 
velobraucējiem jāizmanto atstarotāji

Atgādinām, ka šī likuma norma 
attiecas uz visiem gājējiem, tajā 
skaitā arī bērniem, kas piedalās 
ceļu satiksmē. Šādi atstarojošie 
elementi palīdz novērst situāci
jas, kad tumsā nepamanīts gājējs 
var kļūt par negadījuma upuri. 
Ja kājāmgājējs vai riteņbraucējs 
iepriekš savu maršrutu ir izplāno
jis vietās, kur ielu apgaismojums 
nav vispār, piemēram, lauku 
apvidos, drošāk būtu lietot atsta

rojošās vestes, ar kurām ceļu satik
smes dalībnieks ir pamanāmāks. 

Atgādinām, ka par atstarojošo 
elementu nelietošanu diennakts 
tumšajā laikā gājējs un velosipē
dists var tikt sodīts. Gājēji var tikt 
sodīti, pamatojoties uz Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodek
sa 14923. panta otrās daļas notei
kumu neievērošanu,  un velosipē
disti var tikt sodīti, pamatojoties 
uz Latvijas Administratīvo pārkāpu

mu kodeksa 14921. panta pirmo 
daļu. Par šiem pārkāpumiem 
paredzēts administratīvais sods – 
brīdinājums vai naudas sods no 7 
līdz 30 eiro.

Lielvārdes novada pašvaldības 
policija iespēju robežās konstatē
tajiem likuma pārkāpējiem izdalī
jusi atstarojošās vestes. 

 
Baiba Runča,

Lielvārdes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka p.i. 

Auto-foto orientēšanās sacensības “Lielvārdes josta” 
pulcē 74 dalībniekus

Pēc veiksmīgā finiša, gai
dot sacensību rezultātus, dalīb
nieki baudīja pikniku pie Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja.

Lai gan sacensību dalībnieku 
skaits, salīdzinot ar pagājušo gadu, 
bija mazāks, pasākuma organizētāji 
un atbalstītāji bija parūpējušies par 
vērienīgu balvu fondu. Uzvarētāju 
komandas saņēma dāvanu kartes 
no “Dāvanu servisa” 100 eiro, 50 
eiro un 30 eiro vērtībā.

Pirmās trīs vietas ieguva 
komandas:

1. vieta – ZiKii;

2.  vieta – Ābolu pīrāgs;
3. vieta – Neķer kreņķi.
Uz tikšanos nākamajās sacensī

bās! 

Lielvārdes Tūrisma informācijas 
centra vasara aizvadīta godam

Pirmajā vietā ierindojas pašmā
ju tūristi, 12 procenti no kopējā 
apmeklētāju skaita bija ārzemnie
ki. Lielākā daļa ārzemju tūristu, 
protams, ir no mūsu kaimiņval
stīm – Krievijas, Lietuvas, Igaunijas. 
Lielvārdes TIC apmeklēja arī 
velotūristi no Vācijas, Beļģijas un 
Zviedrijas. 

Analizējot sniegtās informācijas 
tematikas rādītājus, TIC apmeklētā
ji joprojām visvairāk vēlas saņemt 
bezmaksas brošūras un kartes, vie
sus interesē arī  informācija par 
apskates objektiem, pasākumiem, 
naktsmītnēm un sabiedriskā tran
sporta kustību.

Liela interese izrādīta par 
Daugavas maršrutu līdz pat 
Daugavpilij, Vidzemes piekrasti kā 
vienotu galamērķi un Vidzemes 
reģionu kopumā. Šogad saņemti 
ļoti daudzi jautājumi par sabiedris
ko transportu – vilcienu un autobu
su kustības sarakstiem, piekļuvi un 
atpūtu pie Daugavas. Liela intere
se bijusi par ekskursiju iespēju uz 
Lielvārdes militāro lidostu un arī 
Lielvārdes novada pasākumiem.

Sezonas sākumā tika sagatavots 
un izdots jauns drukāts tūrisma 

buklets 1000 eksemplāros, pie
prasījums pēc tā bija tik liels, ka 
TIC rīcībā ir palikuši daži pēdējie 
eksemplāri. Nākamgad TIC plāno 
izstrādāt vairākus jaunus maršru
tus ceļotājiem,  aktīvāk pievērsties 
tūrisma produktu mārketingam, 
kā arī sagatavot vairākus projek
tus, kas Lielvārdes novadam varē
tu piesaistīt valsts un ES fondu 
finansējumu.

Runājot par populārākajiem 
apskates objektiem, šogad darbu 
sāka izklaides parks “Avārijas brigā
de”. Kopumā parku šogad ir apmek
lējuši vairāk nekā 80 000 apmeklē
tāju. Visvairāk ārzemju viesu ir bijis 
no Igaunijas. Tā kā apmeklētājiem 
joprojām ir liela interese par AB 
parka apmeklēšanu, "Avārijas bri
gādes" parks ir pagarinājis savu 
sezonu līdz oktobra beigām.

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeju un Lielvārdes parku līdz 
1.oktobrim apmeklēja vairāk nekā 
10000 apmeklētāju. No tiem – 282 
ārzemnieki. Muzejam tūrisma sezo
na nebūt nebeidzas, vēl viss oktob
ris un pat daļa novembra pilna ar 
grupām! 

Muzeja stiprā puse, kā vienmēr, 

– individuāla un personiska attiek
sme pret apmeklētāju, interesants 
un neikdienišķs muzejpedagoģis
ko programmu piedāvājums, kā arī 
gleznaina un vēsturiski interesanta 
muzeja apkārtne. 

Šīs sezonas lielākais darbs – tika 
restaurēta daļa no āra ekspozī
cijā esošajām koka skulptūrām. 
Nākamajā gadā plānots restaurēt 
atlikušās koka skulptūras. 

Ar katru gadu nedaudz palieli
nās apmeklētāju plūsma "Zelmas 

Maiznīcā', kas Ir apguvuši pieredzi 
darboties ar personām ar īpašām 
vajadzībām, strādājuši ar grupām, 
kas iesaistījušās ES projektos, uzņē
muši bērnus no Rīgas Starptautiskās 
skolas, novadījuši vairākas grupas 
angļu valodā. Maiznīcā bijuši viesi 
no Zviedrijas, Kanādas, Krievijas un 
Baltkrievijas.

Neskatoties uz lietaino vasa
ru, arī tūrisma sezona Uldevena 
pilī bija visnotaļ veiksmīga. Varbūt 
nedaudz mazāk skolēnu bija pava

sarī, bet rudenī viņu skaits pieauga. 
Sezonas laikā tika atjaunotas vārtu 
ailes tornī, tāpat papildināta ekspo
zīcija ar stendu par mūsu dieviem. 
Nākamgad iecerēts izveidot sten
du par audumu krāsošanu senatnē 
un krāsu simbolisko nozīmi varas 
demonstrēšanā.

Sekojiet līdzi www.lielvar
de.lv, mūsu sociālo tīklu profilos 
www.facebook.com/turismsliel
varde/ un www.facebook.com/
LielvardesNovads/. 

Rakstiet uz turisms@lielvarde.lv 
vai aleksandrs.cernavskis@lielvar
de.lv. 

Informējam, ka no 1. oktobra 
līdz 1. maijam mainīti Lielvārdes 
Tūrisma informācijas centra 
darba laiki. TIC atvērts katru 
darba dienu, izņemot valsts svēt-
kus, no 8.00 līdz 17.00. 

Aleksandrs Čerņavskis, 
tūrisma speciālists

Uldevena pils.

Atpūtas vieta „Dzelmes”.

Kalniņu ģimenes komanda.Komandas "Pepija" dalībnieces dodas uz starta vietu.

Efektīvākais noformājums – kamandai "Ne jau pēdējās". 
Madaras Murānes foto



11Novada aktualitātesNr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departaments aicina pieteik-
ties dalībai Pirmslaulību mācību programmā.

2017. gada septembrī pašvaldības policija reaģēja uz 59 notiku-
miem (tai skaitā arī uz notikumiem, par kuriem ziņa tika saņemta  
no Valsts policijas).

Al-Anon ģimenes grupas ir alkoholiķu tuvinieku un draugu sa-
draudzība, kuri uzskata, ka viņu dzīvi ir iespaidojusi tuvo cilvēku 
dzeršana.

Arī šogad Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros Lielvārdes novadā – Lielvārdē, 
Jumpravā un Lēdmanē – trūcīgām vai ārkārtas, krīzes situācijā nonākušām personām vai ģimenēm ir 
iespēja saņemt pārtikas pakas, higiēnas un saimniecības preču komplektus, mācību un skolas piede-
rumus, papildus pārtikas un higiēnas pakas mazuļiem. Izziņu par trūcīgas personas statusu (vidējie 
ienākumi uz 1 cilvēku ģimenē nepārsniedz 128,06 EUR pēdējo 3 mēnešu laikā) vai ārkārtas, krīzes 
situāciju piešķir Sociālais dienests (katru izvērtē individuāli, ņemot vērā dažādus nosacījumus – ne 
tikai ienākumus).

560. gadadienu (1457.g.) kopš rakstos (Latviešu Konversācijas 
vārdnīca, 12. sējums) minēta patstāvīga draudze Lielvārdē. 
Uz rietumiem no pils atradusies baznīca, pie kuras bijusi arī kapsēta.

270. gadadienu (1747.g.)  kopš mūsu baznīcas uzcelšanas taga
dējā vietā.

85. gadadienu (1932.g.) kopš dievnams tika atjaunots pēc Pirmā 
pasaules kara postījumiem. Ministru prezidents Kārlis Ulmanis dāvina 
baznīcas solus un piešķir līdzekļus altāra un kanceles izbūvei.

Kā arī 500. gadadienu (1517.g.) kopš Reformācijas sākuma Eiropā. 

Paldies mūsu ticības tēvam Mārtiņam Luteram!

Al-Anon ģimenes grupas

Pašatveseļošanās program
ma, kuras pamats ir Anonīmo 
Alkoholiķu (AA) 12 soļi, kas pielā
goti AlAnon.

Neprofesionāla sadraudzība, 
kuras biedri dalās savā pieredzē, 
spēkā un cerībās, lai risinātu kopē
jās problēmas.

Anonīma programma, kas sagla
bā visu AA un AlAnon biedru 
anonimitāti.

Garīga programma, kas ir derīga 
visām reliģiskajām un ateistiska
jām kustībām.

Programma, kuras vienīgais mēr
ķis ir sniegt palīdzību alkoholiķu 
ģimenes locekļiem un draugiem, 
neatkarīgi no tā, vai alkoholiķis 
dzer vai nē.

Vispasaules kustība, kura apvie
no vairāk nekā 30 tūkstošus grupu 
apmēram 100 valstīs un pastāv no 
1951. gada.

AlAnon programma ir savieno

jama ar profesionālu ārstēšanu. 
Pēc statistikas datiem 27% kustī
bas dalībnieku ir griezušies pēc pro
fesionālas palīdzības pēc AlAnon 
sapulču apmeklēšanas.

Atrašanās AlAnon ir bezmak
sas. Sadraudzība pastāv, pateicoties 
savu biedru brīvprātīgiem ziedoju
miem. AlAnon nav biedru naudas.

Katrs cilvēks pats savu resursu 
iespējās attīstās. Alanon un AA 
sapulcēs nenotiek padomu doša
na, un katrs paņem to ,kas katram 
vajadzīgs. Dzirdētais un runātais 
paliek telpās, kur notiek sapul
ces. Netiek piekopta ne padomu 
došana, ne arī gatavas receptes, 
ko vajadzētu mainīt dzīvē. Šo soļu 
programma tiek pielietota katrā 
dzīves situācija, ja vien pats cil
vēks gatavs pārmaiņām un saprot, 
ka negrib vairs dzīvot pa vecam.  
Katram cilvēkam ir savs temps 
un ātrums attīstībai. Šīs sapulces 

nevada psihologi, bet gan cilvē
ki, kam ir sava pieredze un kuri ir 
gatavi dalīties ar citiem, jo zina, ka 
dzīve mainās. Citreiz cilvēki vairs 
nezin kur var iegūt atbalstu izmi
suma brīdī un sapulcēs dzird citu 
cilvēku pieredzes. 

Kāpēc sapulces ir vērtīgas? 
Vienatnē cilvēks iemācas norobe
žoties, ietājas bezcerība, bet sapul
ces māca cilvēkiem, ka nav bezce
rīgu situāciju, bet gan mācas iziet 
no situācijas tā, kā viņš to saprot. 
Protams, ir klupieni un ir arī cēlieni. 
Ir lūzieni un ir arī cerības. Daudzas 
problēmas nepazūd no ikdienas, 
bet gan mainās skatiens uz problē
mu risināšanu. Mācamies pieņemt 
sevi ar visiem plusiem un mīnu
siem, un sapulces ir tā vieta, kur 
nebūs kritizēšanas un noniecināša
nas. Daloties ar savu pieredzi, cil
vēks dod spēku un cerību, ka situā
cijas nav tik melnas, kā mēs paši to 
mālējam. 

Lielvārdē ir Alanon sapulces 
notiek trešdienās plkst. 18.00 un 
AA sapulces 18.30. 

Aicinām trūcīgās personas 
saņemt atbalsta pakas!

Atbalsta pakas paredzētas:
• trūcīgajām personām vai 

ģimenēm,
• krīzes vai ārkārtas situāci

jās nonākušām personām vai 
ģimenēm.

Ir sekojošas atbalsta pakas:
• pārtikas pakas (pienākas 

visām trūcīgām personām, ģime
nēm katram ģimenes loceklim 2 
pakas – izziņa uz 3 mēnešiem),

• papildus pārtikas pakas mazu
ļiem (pienākas, ja ģimenē ir mazu
lis 7– 24 mēneši, 2 pakas katram 
mazulim – izziņa uz 3 mēnešiem),

• higiēnas un saimniecības 
preču komplekts (pienākas visām 
trūcīgām ģimenēm ar bērniem līdz 
18 gadi, katram bērnam 1 paka – 
izziņa uz 3 mēnešiem),

• papildus higiēnas preču pakas 
mazuļiem (pienākas, ja ģimenē 
ir mazulis 0 – 24 mēneši, kat
ram mazulim 1 paka – izziņa uz 3 
mēnešiem),

• individuālo mācību piederumu 
pakas (pienākas visām trūcīgām 
ģimenēm ar bērniem vecumā 516 
gadi, katram bērnam 1 paka 1 reizi 
gadā).

Palīdzības pakās ir ikdienā cil
vēka pamatvajadzībām nepie

ciešamais: pārtika (piena pulve
ris, makaroni, milti, dažādi put
raimi, cukurs, eļļa, gaļas konser
vi u.c.), saimniecības un higiēnas 
preces (ziepes, šampūns, zobu 
pasta, zobu birste, veļas mazgā
jamais līdzeklis, trauku mazgāja
mais līdzeklis), mācību piederu
mi (klades, burtnīcas, krāsas, līme, 
zīmuļi u.c.), mazuļu pārtikas pakas 
(augļu, dārzeņu biezenis, putras, 
sausiņi), mazuļu higiēnas pakas 
(autiņbiksītes, mitrās salvetes, 
bērnu šampūns, bērnu ziepes u.c.). 
Persona ar izziņu par trūcīgās per
sonas statusu var saņemt atbalsta 
komplektus jebkurā (sev izdevī
gākajā) izdales vietā Latvijā. Tātad 
pakas saņemšana nav piesaistīta 
vietai, kur persona deklarējusies.  
Lielvārdes novadā atbalsta pakas 
var saņemt sekojošās atbalsta 
komplektu izdales vietās:

 Lielvārdes novada Sociālais 
dienas aprūpes centrs, Ausekļa iela 
3, Lielvārde. Tālrunis informācijai 
65053895.

 Lielvārdes novada Sociālais 
dienests Jumpravas pagas
tā – Daugavas iela 6, Jumprava, 
Lielvārdes novads, LV5022. Tālrunis 
informācijai 65057414.

 Lielvārdes novada Sociālais 
dienests Lēdmanes pagastā – 
“Pagastmāja”, Lēdmanes pagasts, 
Lielvārdes novads, LV5011. Tālrunis 
informācijai 65058791.

Lielvārdes novada trūcīgās per
sonas un ģimenes tiek aicinātas 
izmantot šo palīdzības iespēju, 
saņemot atbalsta pakas (pārtikas 
pakas, higiēnas un saimniecības 
preču komplekti, mācību piede
rumu pakas, papildus pārtikas un 
higiēnas pakas mazuļiem) sev izde
vīgākajā izdales vietā Lielvārdes 
novadā.

Vairāk informācijas par atbal
sta pakām var saņemt pa tālru
ni 65053895, bet informāciju par 
trūcīgā statusa iegūšanu pa tālruni 
65020837, 65020836.

Informācija par izmaiņām nosa
cījumos atbalsta piešķiršanai, 
paku izdales vietām un aktuali
tātēm Eiropas Atbalsta fonda vis
trūcīgākajām personām ietvaros 
atrodama Sabiedrības integrācijas 
fonda mājaslapā www.sif.gov.lv  un 
mājaslapā www.atbalstapakas.lv. 

 
Vita Saleniece-Šmaukstele,

Lielvārdes novada Sociālā  
dienesta Sociālā dienas aprūpes 

centra vadītāja

Lielvārdes novada pašvaldības 
policijas darbs septembrī

Sastādīti 22 administratīvā pār
kāpuma protokoli.

Izskatīts 1 administratīvo pārkāpu
mu protokols un pieņemts lēmums.

Izskatīti 7 fizisko un juridisko per
sonu iesniegumi.

Izņemta no ģimenes 1 nepilnga
dīga persona, un nogādāta bērnu 

un ģimenes krīzes centrā Allažos. 
Aizturēts un Valsts policijai 

nodots transportlīdzekļa vadītājs 
alkohola reibumā. 

 
Baiba Runča,

Lielvārdes novada pašvaldības 
policijas priekšnieka p.i. 

Pirmslaulību 
mācību programma

Tā domāta personām, kuras 
vēlas reģistrēt laulību dzimtsa
rakstu nodaļā. Programmas mēr
ķis ir veicināt ģimeņu stiprināša
nu, stabilitāti un labklājību, sek
mēt dzimstību, kā arī stiprināt 
laulības vērtību sabiedrībā.

Apmācību programmā ir četri 
moduļi – katrs 6 akadēmiskās 
stundas:

1. modulis – Finanšu pratība.
2. modulis – Laulības tiesiskie 

aspekti.
3. modulis – Laulības psiholo

ģiskie un ētiskie aspekti. Laulāto 
un ģimenes attiecību veidošana.

4. modulis – Vecāku pienākumi 
un atbildība.

Apmācības tiek plānotas ar indi
viduālu pieeju noteiktam cilvēku 
skaitam vienā reizē, dalībnieku 

skaits vienā grupā būs 5 līdz 10 
pāri. Apmācības notiks dažādās 
vietās Vidzemē, Latgalē, Zemgalē, 
Kurzemē un Rīgā. Apmācības ir 
bezmaksas un brīvprātīgas.

Pieteikties apmācībām var jeb
kurā dzimtsarakstu nodaļā vai 
Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu 
departamentā, aizpildot pieteiku
ma veidlapu un norādot vēlamo 
apmācības norises vietu un laiku. 

Papildus informāciju par apmā
cības programmas pilotprojek
tu var iegūt Tieslietu ministri
jas Dzimtsarakstu departamentā 
pa tālruni 67216032, 67830681, 
67226222 vai rakstot epastu 
dzimts.dep@tm.gov.lv, Solvita.
SaukumaLaimere@tm.gov.
lv, Inga.Upite@tm.gov.lv; Zane.
Golovacka@tm.gov.lv. 

Lielvārdes evaņģēliski 
luteriskajam dievnamam 
šogad atzīmējam vairākas 
nozīmīgas jubilejas

Lai pateiktos Dievam par mūsu baznīcu, 
visi esat mīļi gaidīti uz svētku 

pateicības dievkalpojumu  
svētdien, 29. oktobrī pulksten 11.00.

Dievkalpojumu vadīs Latvijas evaņģēliski 
luteriskās baznīcas arhibīskaps Jānis Vanags.

Pēc dievkalpojuma sadraudzība.



PATEICĪBA
Sirsnīgi pateicamies Lielvārdes folkloras kopai „Josta” un tās 

vadītājai Ilze Vecmanei par Baltu vienotībai veltītiem svētkiem 
22. septembra siltajā vakarā. (Šajā datumā ir arī Andreja Pumpura 
dzimšanas diena). Pateicamies par draudzībai veltīto maizes kukuli, 

no kura katrs nolauzām spēka kumosu, par gaišo ugunskuru, 
draudzīgajām dziesmu rotaļām, par iespēju iepazīties ar folkloras 

kopu „Dandari” un Saules kaujas notikumu atspulgu.

A. Neretniece, A. Kuhaļska, R. Girucka, G. Špote

Novada aktualitātes12 Nr. 10 (485) / ceturtdiena / 2017. gada 12. oktobris

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4290 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
epasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

70. dzimšanas dienu 

nosvinējuši 

LIELVĀRDĒ

Pēteris Zemītis

JUMPRAVĀ 

Ivars Piegavs

Vladimirs Uļjanovs 

75. dzimšanas dienu 

nosvinējuši

LIELVĀRDĒ

Indra Plandere

Gunārs Auziņš

Irina Kapeika

Marija Laurinoviča

Jāzeps Sosnars

LĒDMANĒ

Valentīna Purvinska

Jānis Eriksons 

80. dzimšanas dienu 

nosvinējušas

LIELVĀRDĒ

Valija Bautre

Spodra Ūdre

Valentīna Bizūne 

Brigita Mazkalniņa

85. dzimšanas dienu 

nosvinējuši

LĒDMANĒ

Jānis Sproga

LIELVĀRDĒ

Lilija Kaņepe

Sirsnīgi sveicam 
septembra jubilārus!

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2017. gada 16. novembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 31. oktobris.

Mīļi sveicam no 2017. gada 
septembrī Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētos 
jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā 
Gustu, Emīliju, Iļju, Odriju, 

Mārtiņu, Melāniju.

Lielvārdes pagastā 
Liliānu.

Lēdmanes pagastā 
Kitiju, Raineru, Keitu!

2017. gada septembrī 
no mums šķīrušies 
(miršana reģistrēta Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Aivars Zelčs, dzim.1960.g.;
Rūdolfs Škarsts, dzim.1934.g.;
Edgars Kronentāls, dzim.1933.g;
Staņislavs Orups, dzim.1932.g.

Lielvārdes pagastā
Broņislava Dortāne, 
dzim.1929.g.

Jumpravas pagastā
Antoņina Logina, dzim.1942.g.

Lēdmanes pagastā
Gunārs Kuks, dzim.1940.g.

Mūsu dziļākā 
līdzjūtība tuviniekiem. 

 Lielvārdē 
KULTŪRAS NAMĀ “LIELVĀRDE” 

Līdz 31.10 kultūras projekta 
“Pasākumu cikls “Arhitektūras 
mantojums Lielvārdē” īstenoša-
nas laikā radīto darbu izstāde.

15.10. plkst 18.00 izrāžu apvie-
nības PANNA stand-up komēdi-
ja, vīrišķības tests divās daļās 
“Mačo”.

Lomās: Ivars Kļavinskis vai Ainārs 
Ančevskis, režisors Juris Rijnieks, 
autore Aiva Birbele.

Biļetes cena: 8,00; 10,00; 12,00 
eiro.

 
21.10. plkst. 20.00 
“6DIENAS VAKARS” kopā ar 

dīdžeju un vakara vadītāju. 
Biļetes cena: pie galdiņiem zālē 

12,00 eiro, zāles foajē 10,00 eiro.
Biļetes iepriekšpārdošanā kultū

ras namā “Lielvārde”no 1. oktobra.
Par uzkodām un dzērieniem 

jāparūpējas pašiem.

23.10. no plkst. 10.00 līdz 
13.00 Donoru diena.

28.10. plkst 18.00 "MANS 
GRUZIJAS STĀSTS". Koncerts ar 
dejām, dziesmām un atmiņu 
stāstiem par viesošanos Gruzijā. 

Ieejas maksa: 2,00 eiro.  
DK “Lāčplēsis” kartes īpašniekiem 
ieeja brīva.

2.11. plkst. 19.00 ielūdz 
Maestro Raimonds Pauls.

Piedalās: Maestro Raimonds 
Pauls, dziedātāji Kristīne Prauliņa, 
Mārtiņš Ruskis, Dināra Rudāne, 
muzikālā grupa Mārča Auziņa 
vadībā.

Biļetes cena 25,00 un 20,00 eiro.
 

5.11. plkst. 12.00 studijas “Teātris 
un Es” muzikāla izrāde bērniem 
un vecākiem   „BURUNDUKA TV 
ŠOVS”.

Biļetes cena: 2,00; 3,00 eiro

11. novembrī plkst. 17.30 
Lielvārdes centra laukumā 
Lāčplēša dienai veltīts piemiņas 
brīdis. 

Plkst. 18.00 dosimies kopīgā 
gājienā uz Rembates parku, kur 

gājienu noslēgsim pie ugunskura. 
Aicinām ņemt līdzi savas svecītes 
vai lāpas, lai izgaismotu ceļu un 
padarītu gājienu vēl krāšņāku!

Plkst. 19.00 visi gaidīti svētku 
koncertā „AR LIESMIŅU SIRDĪ”.

Ieeja bez maksas.

12.11. plkst. 17.00 
Mārtiņdienas koncerts. 

Piedalās bērnu vokālā studija 
“Mikauši”.

17.11. plkst 19.00
Latvijas Republikas prokla-

mēšanas 99. gadadienas svētku 
koncerts "GAISMU SAUCA, GAIS-
MA AUSA".

Plkst. 22.00 Svētku balle.

 Jumpravā

Oktobrī Jumpravas kultū-
ras nama foajē – izstāžu zālē 
un mazajā izstāžu zālē izstādes 
“Jāzepa Vītola preses konferen-
ce” un jauktā kora “Jumprava” 
145 gadu jubilejas izstāde.

JUMPRAVAS SV. JĀŅA EV. LUT. 
BAZNĪCĀ

21.10. plkst. 19.00 garīgās 
mūzikas svētku atklāšana.

Jauktā kora “Jumprava” 145 
gadu jubilejas koncerts.

Koncertā izskanēs korim svarī
gi latviešu un ārzemju kormūzi
kas darbi, kā arī Henrija Persela 
dzimšanas dienas Oda “Come, ye 
sons of art” (Nāciet, jūs, mākslas 
dēli). Mākslinieciskais vadītājs 
Normunds Ķirsis, diriģents Austris 
Kalniņš, solisti – Agate Burkina 
(soprāns), Rūdolfs Bērtiņš (kon
trtenors), Pēteris Vaickovskis 
(bass). 

Aicinām bijušos kora “Jumprava” 
dziedātājus sazināties ar Jumpravas 
kultūras namu (tālr. 25450061, 
knjumprava@lielvarde.lv).

Ieeja BEZ MAKSAS.

5.11. plkst. 16.00 garīgās 
mūzikas svētku koncerts.

Piedalās Lielvārdes nova
da Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi.

Ieeja BEZ MAKSAS.

26.11 plkst. 16.00
Garīgās mūzikas svētku noslē-

guma koncerts ar vokālo grupu 
“Anima Solla”.

Ieeja BEZ MAKSAS.

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

28.10. plkst. 18.00 pedagoga, 
mākslinieciskā vadītāja un kon-
certmeistara Raimonda Krieviņa 
40 gadu darba jubilejas koncerts.

Piedalās VPDK “Saime”, JDK 
“Jumpraviņa”,  BDK “Rītupīte”, 
PBDK “Zvaniņš”.

Ieeja BEZ MAKSAS.

28.10. plkst. 22.00 Rudens kar-
nevāls – balle ar grupu “Netīšām 
blice”.

Ieeja 4.00 EUR (ierodoties kar
nevāla tērpā ieeja 3.00 EUR) (Ieeja 
ballē no 16 g.v., jauniešiem no 
16 līdz 17 g.v. ieskaitot jāatrodas 
pasākumā pilngadīgas personas 
uzraudzībā).

10.11. plkst. 19.00
Valsts svētku koncerts “Tavas 

saknes Tavā zemē”
Piedalās: Jumpravas kultūras 

nama amatiermākslas kolektīvi.

Plkst. 22.00 Valsts svētku balle 
ar grupu “Atel – jē”.

Ieeja BEZ MAKSAS.

JUMPRAVAS CENTRĀ

11.11. plkst. 16.00
Svecīšu iedegšana, godinot 

Latvijas brīvības cīnītājus.

 Lēdmanē

14. 10. plkst. 17.00 Tautas 
namā spēlfilma “Vectēvs, kas 
bīstamāks par datoru”.

Ieeja:  3,00  pensionāriem, sko
lēniem – 2,00 eiro

Līdz 31.10. Tautas namā 
Jāņa Ziņģīša gleznu izstāde 
„Dabasskati”.

05.11. plkst. 14.00 Lēdmanes 
Sv. apustuļu Pētera un Pāvila 
Romas katoļu baznīcā Garīgās 
mūzikas svētki. 

11.11. plkst. 16.30  Pie 
Lēdmanes pamatskolas svecīšu 
iedegšana. 

Plkst. 17.00 brauciens uz 
Lāčplēša dienai veltīto lāpu 
gājienu un svinīgo pasākumu 
Lielvārdē. 

16.11. plkst. 18.00  Lēdmanes 
Sv. apustuļu Pētera un Pāvila 
Romas katoļu baznīcā Valsts 
svētkiem veltīts svētbrīdis ar  
sieviešu kora  „Lēdmane” un 
dāmu vokālā ansambļa „Stari”  
piedalīšanos.  

Tautas nama „Aivas” iesvētī-
šana un atklāšana. Normunda 
Ķieta koncerts.

           
24.11. plkst. 18.00 Lēdmanes 

tautas namā „Aivas” Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas 
skolas pieaugušo neformālās 
izglītība studijas darbu izstādes 
atklāšana „Ar Laimiņas gudru 
ziņu”. 

Dalībniekiem būs iespēja:
• spēlēt mūzikas instrumentus
• dziedāt un sacerēt dziesmas
• izkustēties rotaļās un dančos

• uzstāties
• satikt jaunus draugus

Izsakām vissirsnīgāko patei
cību visiem, kas bija kopā ar 
mums mūsu dzīves visskum
jākajā brīdī, pavadot vīru, tēti 
un vectētiņu Rūdolfu Škarstu 
pēdējā gaitā. 

Škarstu ģimene
• • •

Pateicamies Lielvārdes 
pamatskolas kolektīvam par 
līdzjūtību, servisam “Mūžība” 
un kafejnīcai “Gamma” par 
profesionālo darbu, pavadot 
vīru, tēti, vectētiņu un vec
vectētiņu Staņislavu Orupu 
pēdējā gaitā. 

Piederīgie

Paldies par jūsu mūža devumu!

Ja nevēlaties, lai informācija par jūsu 
dzimšanas dienu tiktu publicēta  
pašvaldības izdevumā, lūdzu,  
sazinieties ar pašvaldību: tālr. 

26610250 vai epasts: lz@lielvarde.lv

Līdzjūtības
Vējš pieklauvē ar 
tumsas spārnu,

Dziest gaismaklusums 
mūžu sedz.

(V. KokleLīviņa)

Izsakām visdziļāko  līdzjūtību 
Kestutim Šlekonim, brāli 

aizsaulē aizvadot.

Jumpravas pašvaldības 
aģentūras kolektīvs

Aiz dzīves paliek mūži,
Un viss darbs, ko laikā veicāt,

Paliek domas, labie vārdi,
Ko saviem bērniem, 

draugiem teicāt.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Jānim Frīdenbergam un 

viņa tuviniekiem, mammu 
mūžībā aizvadot. 

SIA “PRECO” kolektīvs

Pateicības

Lielvārdes Mūzikas un mākslas 
skola aicina pievienoties

Bērnu un jauniešu folkloras kopai

Aicināti skolas vecuma bērni un jaunieši. 
Nodarbības notiks kultūras namā “Lielvārde” trešdienās 16.00. 
Zvaniet vai rakstiet, lai pieteiktos un uzzinātu vairāk!
Ilze Vecmane, tālr. 25439038, epasts: ilze.vecmane@gmail.com


